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2018 var et valgår til Inatsisartut. Valget skulle se
nest have været afholdt den 28. november 2018. For
rige valgperiode blev dog afsluttet før tid ved at Inat
sisartut blev indkaldt til en ekstraordinær samling den  
13. marts 2018, for at behandle et lovforslag om af
holdelse af et ekstraordinært valg til Inatsisartut den  
24. april 2018. Valget var ekstraordinært, da det vur
deres som valg i utide når valget ikke afholdes kort før 
den forventede valgdato.  

Den planlagte forårssamling blev således aflyst og er
stattet af et valg til Inatsisartut.

Valgudskrivelsen betød, at alt politisk arbejde i Inatsi
sartut standsede, og de medlemmer af Inatsisartut der 
ønskede sig genvalgt overgik herefter til partiernes 
valgkamp.

Valget blev afholdt den 24. april. Til den konstitueren
de samling var det aldersformanden Hans Enoksen der 
indkaldte. Han blev efterfølgende valgt som ny for
mand for Inatsisartut.

Inatsisartut afholdt en ekstraordinær samling i forlæn
gelse af den konstituerende samling. Efter anmodning 

fra formanden for Naalakkersuisut behandlede Inatsi
sartut nødvendige lovforslag inden de gik på sommer
ferie, og ikke mindst lovforslaget om rammebetingel
ser for anlæg, drift og finansiering af en international 
lufthavn i Nuuk og i Ilulissat samt en regional lufthavn 
i Qaqortoq. 

Behandlingen af lufthavnspakken fik også en ganske 
stor offentlig bevågenhed ved førstebehandlingen i 
Inatsisartut og blev sat til anden og tredjebehandling 
under efterårssamlingen 2018, som startede den 3. ok
tober. 

Inatsisartut havde i første omgang udskudt starten på 
efterårssamlingen med en uge, for at Nordisk Råds ud
valgsmøder kunne afholdes i Nuuk i dagene 11.13. sep
tember 2018. Samlingen skulle således have startet 
den 21. september, men på grund af ændringer i koa
litionen kort før samlingens start, blev denne udskudt 
yderligere til den 3. oktober. Koalitionsforhandlinger
ne trak ud, men Formanden for Naalakkersuisut kunne 
kort før efterårssamlingens start den 3. oktober præ
sentere en mindretalsregering, bestående af Siumut og 
Nunatta Qitornai med Demokraterne som støtteparti. 
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Af markant lovgivning der blev vedtaget under efter
årssamlingen, kan særligt loven om rammebetingelser
ne for lufthavnene nævnes. Dermed står vi over for en 
stor investering og markante ændringer i vores nuvæ
rende trafikstruktur. Der er således med denne nye lov 
en forventning om en markant erhvervsudvikling i de 
kommende år og etableringen af mange nye arbejds
pladser. 

Erfaringerne har gang på gang vist, at man ved samar
bejde altid kan opnå langt større udvikling og resulta
ter. Jeg har derfor noteret mig med stor tilfredshed, at 
et stort flertal i Inatsisartut har støttet op om finans
loven for indeværende år. Dette er ikke kun glædeligt, 
men skaber også optimisme, da man på denne måde ud
viser et styrket samarbejdsånd partierne imellem.

En anden stærk samarbejdsvilje gør sig også gældende 
i det nordiske samarbejde, og det fik Nuuk et særligt 
indtryk af, da vi i september kunne byde det samlede 
Nordiske Råd velkommen i Nuuk, hvor de afholdt deres 
udvalgsmøder med deltagelse af 150 mødedeltagere 
bestående af de nordiske landes delegationer og deres 
embedsfolk. Det var første gang siden Nordisk Råds 
oprettelse i 1952, at hele rådet samledes i Grønland, 
og det var særlig glædeligt at have parlamentarikere 
fra alle de nordiske lande og selvstyrende områder på 
besøg i Nuuk.

En anden usædvanlig begivenhed for Inatsisartut i 
2018, var at Inatsisartut nåede at have tre formænd i 
årets løb. Jeg vil derfor gerne takke mine to forgænge
re, LarsEmil Johansen og Hans Enoksen, for deres ar
bejde for Inatsisartut.

Med udskrivelsen af valget besluttede LarsEmil Jo
hansen ikke at genopstille, hvorfor han stoppede som 
Formand for Inatsisartut den 24. april og nu kan se til
bage på en lang og betydningsfuld politisk karriere. 
Hans Enoksen blev efter valget valgt som ny formand 
for Inatsisartut og sad i perioden 15. maj til den 3. ok
tober, hvorefter jeg blev valgt som Formand for Inatsi
sartut. 

Som nyvalgt formand for Inatsisartut, har jeg taget 
denne opgave til mig med taknemlighed, og jeg vil ar
bejde ihærdigt for at skabe de bedste rammebetingel
ser for Inatsisartut, gennem et godt samarbejde hvor vi 
i fællesskab arbejder for at opnå de bedste resultater 
og bidrage til at vi alle føler os trygge i hverdagen og vil 
se optimistisk i fremtiden.

Vivian Motzfeldt 
Formand for Inatsisartut, Juni 2019
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OM FORMANDEN FOR INATSISARTUT
Formanden for Inatsisartut er beskæftiget med vare
tagelsen af formandskabets opgaver i en fuldtids stil
ling. Sammen med Formandskabet for Inatsisartut er 
formanden ansvarlig for varetagelsen af en lang række 
opgaver til sikring af hensigtsmæssige arbejdsbetin
gelser for Inatsisartut og dets medlemmer samt sam
spillet mellem Inatsisartut og Naalakkersuisut.

Formanden har blandt andet til opgave

• at repræsentere Inatsisartut udadtil

• at lede møderne i Inatsisartut

•  at drage omsorg for at Inatsisartut og udvalgenes  
arbejde tilrettelægges og afvikles hensigtsmæssigt.

13

FORMANDEN FOR INATSISARTUT

1) ikke opgjort

Indtil 15. januar var Mimi Karlsen (IA) fungerende formand for Inatsisartut.

Fra 15. januar til 24. april var LarsEmil Johansen (S) formand for Inatsisartut.

Fra 24. april til 15. maj var Hans Enoksen (PN) aldersformand for Inatsisartut.

Fra 15. maj til 3. oktober var Hans Enoksen (PN) formand for Inatsisartut.

Siden 3. oktober er Vivian Motzfeldt (S) formand for Inatsisartut.

2015 2016 2017 2018
Rejser 1) 1) 9 4
Rejseudgifter i kr.
Inklusiv administrationsudgifter

336.483 181.996 106.113 573.071

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 6 1
Seminarer og konferencer 1) 1) 1 1

 ina.gl/formanden
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REJSER
Dato Sted Formål
5.11.1. København Deltagelse ved Folketingsmedlemsfest og 

Naalakkersuisuts nytårsreception på Grønlands 
Repræsentation i København

17.22.2. Reykjavik Besøg hos Islands præsident Gudni Th. Jóhannes
son, Altingets formand Steingrímur J. Sigfússon, 
og hos Islands statsminister Katrín Jakobsdottir

16.20.7. Reykjavik Deltagelse ved højtidelighed i forbindelse med 
100 året for Islands selvstændighed

27.10.2.11. Oslo Møde mellem de nordiske parlamentsformænd 
ifm. Nordisk Råds Session

ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
20.2. Den islandske præsident samt Formanden for 

Altinget, Reykjavík
Besøg hos Islands præsident som tak for Islands 
økonomiske støtte til tsunamikatastrofen i Uum
mannaq 2017. Overværelse af åbningen af det 
islandske parlament

9.3. Delegation fra Nordnorges Europakontor i Brux
elles, Nuuk

Orienteringsmøde omkring politikken i Grønland 
om bl.a. fiskeri, infrastruktur mv.

12.4. Tidligere norsk ambassadør i Danmark Ingvard 
Havnen, Nuuk

Præsentation af arbejdet for Nordisk Ministerråd 
mht. et forslag til en overordnet handlingsplan for 
at øge mobiliteten i Norden og en mulig rapporter
ing herom

23.5. Skoleelever fra 9. klasse fra Qeqertarsuup Atuar
fia, Nuuk

Skolbebesøg i Inatsisartut

25.5. Skoleelever fra Niisip Atuarfia i Naajaat, Nuuk Skolebesøg i Inatsisartut
30.10. De nordiske parlamentsformænd, Oslo “Tillid – folkets tillid til politikere og politiske 

institutioner, særlig nationale parlamenter”
4.12. Islands generalkonsul og Vestnordisk Råds gener

alsekretær
Drøftelse af det kommende arbejdsår og begiven
heder
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SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e) og formål
29.31.10. Nordisk Råds session, Oslo Formanden for Inatsisartut. Årlig session

DEN 20. FEBRUAR: BESØG HOS DEN ISLAND-
SKE PRÆSIDENT
Formanden for Inatsisartut aflagde et besøg hos den 
islandske præsident Gudni Th. Jóhannesson, for at tak
ke Præsidenten for Islands økonomiske støtte til tsu
namikatastrofen der indtraf i Uummannaq området i 
2017. Formanden mødtes ligeledes med Altingets for
mand Steingrímur J. Sigfússon og overværede åbnin
gen af det islandske parlament, Althingi.

Formanden mødtes desuden med Katrin Jakobsdottir, 
Islands statsminister (og formand for Venstre Grønne) 
og Bjarni Benediktsson, Islands finansminister (og for
mand for Selvstændighedspartiet).

DEN 9. MARTS: MØDE MED EN DELEGATION 
FRA NORDNORGES EUROPAKONTOR
En delegation fra Nordnorges Europakontor i Bruxelles, 
som beskæftiger sig med arktiske spørgsmål, var på en 
orienteringsrejse i Grønland og mødtes i den forbindel
se med Formanden for Inatsisartut.

Nordnorges Europakontor, som er ejet af Nordland, 
Troms og Finnmark, følger med og prøver at få indfly
delse i blandt andet den europæiske fiskeripolitik og 
den europæiske arktiske politik. Kontoret samarbej
der blandt andet med Grønlands repræsentation i Bru
xelles. Delegationen var interesseret i at få mere at 
vide om politikken i Grønland, samt samarbejdsrelati
onerne mellem Norge og Grønland.

15
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Formanden Lars-Emil Johansen mødtes med den islandske præsident Gudni Th. Jóhannesson den 20. februar.
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Formanden mødtes ligeledes med Altingets formand Steingrímur J. Sigfússon.
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Formanden Lars-Emil Johansen og Altingets formand Steingrímur J. Sigfússon.
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Formanden mødtes desuden med Islands statsminister Katrin Jakobsdottir.
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Formanden Lars-Emil Johansen modtog en delegation fra Nordnorges Europakontor på sit kontor den 9. marts.
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DEN 12. APRIL: MØDE MED DEN TIDLIGERE 
AMBASSADØR FOR NORGE I DANMARK  
INGVARD HAVNEN
Ingvard Havnen har påtaget sig at udarbejde en per
spektiverende rapport om Nordisk Ministerråds arbej
de med fokus på uudnyttet potentiale i lyset af kort
lægningen og sammenholdt med de nordiske statsmini
stres vision om Norden som verdens mest integrerede 
region i verden. Rapporten skal give overordnede anbe
falinger om a) muligheder for øget mobilitet for borger
ne over grænserne i Norden, b) mulighed for at øge inte
grationen af det nordiske erhvervsliv, og c) muligheder 
for at øge integration af landenes statsforvaltning. 

Som led i arbejdet, som skal munde i et forslag til en 
overordnet handlingsplan for og rapportering om Nor
disk Ministerråds arbejde med at øge mobiliteten i Nor
den, mødtes Ingvard Havnen med relevante aktører i 
alle de nordiske lande, herunder Grønland, for at indgå i 
en dialog om emnet. 

DEN 15. MAJ: NY FORMAND FOR  
INATSISARTUT
Efter valget den 24. april blev Hans Enoksen (PN) gen
valgt. Som det medlem der har siddet længst i Inatsi
sartut, blev han udpeget som alderforsmand for Inat
si sartut, som har til opgave at indkalde det nyvalgte 
Inatsisartut til en konstituerende samling efter et valg. 
På den konstituerende samling den 15. maj blev Hans 
Enoksen (PN) valgt som ny formand for Inatsisartut.

DEN 23. OG 25. MAJ: MODTAGELSE AF  
SKOLEBØRN
Formanden for Inatsisartut modtog skoleelever fra  
9. klasse fra Qeqertarsuup Atuarfia den 23. maj og sko
leelever fra Niisip Atuarfia i Naajaat den 25. maj på sit 
kontor.

DEN 18. JULI: DELTAGELSE I FESTLIGHEDER 
FOR AT FEJRE 100-ÅRS DAGEN FOR ISLANDS 
SELVSTÆNDIGHED OG SUVERÆNITET
Formanden for Inatsisartut deltog i fejringen af 100
års dagen for, at Island blev en fri og suveræn stat. Fej
ringen fandt sted ved Thingvellir, som er et historisk 
mødested for det islandske parlament, Altinget, siden 
året 930.

Talernene på Thingvillir var Althingets formand Stein
grímur J. Sigfússon, Islands præsident Guðni Th. Jóhan
nesson, statsminister Katrín Jakobsdóttir, de enkelte 
partiformænd og, som repræsentant fra Danmark, for
manden for Folketinget Pia Kjærsgård. I talerne blev 
det fremhævet, at underskrivelsen af den danskis
landske forbundslov for 100 år siden, som gav Island 
status som suveræn nation, foregik i fred og respekt 
for hinanden. 

Formanden for Inatsisartut lykønskede sin islandske 
kollega, parlamentsformand Steingrímur J. Sigfússon, 
og sendte sin lykønskning til hele det islandske folk. 
Det der skete for 100 år siden viser, hvordan to lande i 
gensidig respekt kan komme frem til en aftale, der sik
rer begge den fulde suverænitet og selvstændighed, 
samtidig med at det gode forhold landene imellem be
vares.

21
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Formanden Lars-Emil Johansen modtog den tidligere ambassadør til Norge i Danmark Ingvard Havnen på sit kontor den  
12. april.
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Den 15. maj blev Hans Enoksen (PN) valgt som ny formand for Inatsisartut.
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Formanden Hans Enoksen modtog skoleelever fra 9. klasse fra Qeqertarsuup Atuarfia på formandens kontor den 23. maj. Sko-
leeleverne var på besøg i Inatsisartut.

KAPITEL 2
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Formanden Hans Enoksen modtog skoleelever fra Niisip Atuarfia i Naajaat på formandens kontor den 25. maj. Skoleeleverne 
var på besøg i Inatsisartut.

KAPITEL 2
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Formanden Hans Enoksen deltog i festligheder for at fejre 100-års dagen for Islands selvstændighed og suverænitet  
den 18. juli i Thingvellir. Billede: Skrifstofa Alþingis Altinget.

KAPITEL 2
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DEN 3. OKTOBER: NYVALGT FORMAND FOR 
INATSISARTUT
Den 3. oktober blev Vivian Motzfeldt (S) valgt som for
mand for Inatsisartut. Den tidligere formand for Inat
sisartut Hans Enoksen (PN) overdrog formandsposten 
og lykønskede den nye formand på formandens kontor. 
Valget af ny formand for Inatsisartut skete som følge 
af at Partii Naleraq trak sig fra koalitionen kort inden 
samlingens start. 

DEN 30. OKTOBER: MØDE MELLEM DE  
NORDISKE PARLAMENTSFORMÆND
Formanden for Inatsisartut deltog i mødet mellem de 
nordiske parlamentsformænd. Mødet fandt sted i for
bindelse med Nordisk Råds Session, som blev afholdt i 
Oslo, Norge fra den 30. til den 31. oktober.

Hovedtemaet for mødet mellem de nordiske parla
mentsformænd var: “Tillid – folkets tillid til politikere 
og politiske institutioner, særlig nationale parlamen
ter”, hvor Norge, Sverige, Finland, Island, Danmark, Fær
øerne, Åland og Grønland var repræsenteret.

I anledning af Nordisk Råds Session inviterede Norges 
kong Harald den V. og Dronning Sonja traditionen tro til 
en frokost for medlemmerne af Nordisk Råd, nordiske 
ministre, samt de nordiske parlamentsformænd. Nor
disk Råds 70. Session blev derefter åbnet med et top
møde i det norske parlament, Stortinget, hvor bl.a. cy
bersikkerhed, fri mobilitet i Norden og lovsamarbejdet 
blev drøftet.

Formanden for Inatsisartut deltog desuden som Præ
sident for Vestnordisk Råd i adskillige møder med bl.a. 
Nordisk Råds præsidie, samarbejdsministrene og Vest
nordisk Råds præsidie og styrkede dermed Grønlands 
netværk og eksisterende samarbejdsrelationer.

DEN 4. DECEMBER: MØDE MED ISLANDS  
GENERALKONSUL OG VESTNORDISKS RÅDS 
GENERALSEKRETÆR
Generalsekretær for Vestnordisk Råd, Sigurdur Ólafs
son, var i Nuuk for at drøfte det kommende arbejdsår i 
Vestnordisk Råd med den siddende formand for Rådet, 
Vivian Motzfeldt. 

Vestnordisk Råds formand og generalsekretæren holdt 
i den forbindelse et gensidigt orienteringsmøde med 
Islands generalkonsul Skafti Jónsson, hvor man fra beg
ge sider informerede om kommende begivenheder.

KAPITEL 2
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Den 3. oktober blev Vivian Motzfeldt (S) valgt som ny formand for Inatsisartut. Hun blev budt velkommen og lykønsket af den 
fratrådte formand for Inatsisartut Hans Enoksen (PN).
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Formanden for Inatsisartut Vivian Motzfeldt talte på vegne af Vestnordisk Råd i Stortinget i forbindelse med Nordisk Råds 
session, som blev afholdt fra den 29. til den 31. oktober.
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Møde mellem de nordiske parlamentsformænd ved Nordisk Råds session i Oslo den 30. oktober. Fra venstre til højre: Formand 
for Lagtinget Páll á Reynatúgvu, Formand for Folketinget Pia Kjærsgaard, Formand for Sveriges Riksdag Åsa Lindestam, For-
mand for Ålands Lagting Gun-Mari Lindholm, Formand for Stortinget Tone Wilhelmsen Trøen, Formand for Inatsisartut Vivian 
Motzfeldt, Formand for Altinget Steingrímur J. Sigfússon. Billede: Morten Brakestad, Stortinget.
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Formanden Vivian Motzfeldt mødtes med Islands generalkonsul Skafti Jónsson (til højre) og Vestnordisks Råds generalsekre-
tær Sigurdur Olafsson den 4. december.
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FORMANDSKABETS MEDLEMMER 15. JANUAR – 24. APRIL
Navn Parti

Formand for Inatsisartut LarsEmil Johansen Siumut
1. næstformand Mimi Karlsen Inuit Ataqatigiit
2. næstformand Ineqi Kielsen Siumut
3. næstformand Debora Kleist Inuit Ataqatigiit
4. næstformand Anthon Frederiksen Partii Naleraq

FORMANDSKABETS MEDLEMMER 1. – 15. JANUAR
Navn Parti

Formand for Inatsisartut LarsEmil Johansen (sygeorlov) Siumut
1. næstformand Mimi Karlsen (fungerende formand) Inuit Ataqatigiit
2. næstformand Ineqi Kielsen Siumut
3. næstformand Debora Kleist Inuit Ataqatigiit
4. næstformand Anthon Frederiksen Partii Naleraq

FORMANDSKABETS MEDLEMMER 15. MAJ – 3. OKTOBER
Navn Parti

Formand for Inatsisartut Hans Enoksen Partii Naleraq
1. næstformand Mimi Karlsen Inuit Ataqatigiit
2. næstformand Jess Svane Siumut
3. næstformand Randi V. Evaldsen Demokraterne
4. næstformand Nikkulaat Jeremiassen Siumut
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OM FORMANDSKABET
Inatsisartut vælger jf. § 3 i Forretningsorden for Inat  si
sar  tut efter ny valg og ved begyndelsen af hvert Inatsi
sartutår en formand og fire næstformænd, som tilsam
men ud gør Formandskabet for Inatsisartut.

Formandskabet repræsenterer Inatsisartut både eks
ternt og internt i Inatsisartut, og va retager planlægnin
gen og til rettelæggelsen af samlinger ne og arbejdspro
cesserne i Inatsisartut generelt.

Formandskabets arbejdsop ga  ver vedrører især plan
lægningen og afviklingen af Inatsisartuts samlinger. 
Formandskabet evaluerer løbende afviklingen af sam
lingerne med henblik på at højne og fremme den politi
ske proces.

 ina.gl/formandskabet
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FORMANDSKABETS MEDLEMMER 3. OKTOBER – 6. NOVEMBER
Navn Parti

Formand for Inatsisartut Vivian Motzfeldt Siumut
1. næstformand Mimi Karlsen Inuit Ataqatigiit
2. næstformand Randi V. Evaldsen Demokraterne
3. næstformand Jess Svane Siumut
4. næstformand Hans Enoksen Partii Naleraq

FORMANDSKABETS MEDLEMMER 6. NOVEMBER – 31. DECEMBER
Navn Parti

Formand for Inatsisartut Vivian Motzfeldt Siumut
1. næstformand Mimi Karlsen Inuit Ataqatigiit
2. næstformand Randi V. Evaldsen Demokraterne
3. næstformand Jess Svane Siumut
4. næstformand Peter Olsen Inuit Ataqatigiit
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Formandskabet for Inatsisartut i perioden fra 15. maj til 3. oktober: 2. næstformand Jess Svane, 1. næstformand Mimi 
Karlsen, formand Hans Enoksen, 3. næstformand Randi Vestergaard Evaldsen og 4. næstformand Nikkulaat Jeremiassen  
(fra venstre til højre).
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Formandskabet for Inatsisartut fra 6. november: 1. næstformand Mimi Karlsen, 3. næstformand Jess Svane, formand Vivian 
Motzfeldt, 4. næstformand Peter Olsen, 2. næstformand Randi Vestergaard Evaldsen (fra venstre til højre).
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FORMANDSKABETS AKTIVITETER
2015 2016 2017 2018

Rejser 2 2 2 1
Rejseudgifter i kr.
Inklusiv administrationsudgifter

242.739 432.993 558.612 690.046

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 3 3
Seminarer og konferencer 1) 1) 2 1
Interne møder 22 32 34 21

1) ikke opgjort
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REJSER
Dato Sted Formål
26.27.2. London/Edinburgh Orienteringsbesøg

ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
26.27.2. Formandskabet, London/Edinburgh Orienteringsbesøg i UK parlament, London samt et 

orienteringsbesøg til Edinburgh der måtte aflyses 
undervejs pga. snestorm i Edinburgh

30.31.8. Formandskabet og Folketingets præsidie, Nuuk Kontaktudvalgsmøde

SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e) og formål
11.13. 9. Nordisk Råds udvalgsmøder, Nuuk Formandskabet var på vegne af Inatsisartut vært 

for 150 deltagere på Nordisk Råds udvalgsmøder, 
der blev afholdt for første gang i Grønland

DEN 26.-27. FEBRUAR: FORMANDSKABETS 
ORIENTERINGSREJSE TIL LONDON OG EDIN-
BURGH
Siden England begyndte at tale om en folkeafstem
ning om udmeldelse af EU, har den internationale pres
se været voldsomt interesseret i at høre om Grønlands 

udmeldelse af daværende EF, og for at høre om Grøn
lands erfaringer hermed da Grønland er det eneste land 
der har meldt sig ud af det europæiske samarbejde si
den det blev etableret. I den anledning og i forbindel
se med en kommende UK parlamentarisk delegations
besøg i Inatsisartut, valgte Formandskabet at lave en 
orienteringsrejse til England for at høre mere om Brex
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it og status i denne proces, sammenholdt med de store 
økonomiske interesser og aftaler Grønland har med EU, 
herunder vigtige fiskeriaftaler som der også følges tæt 
i forbindelse med Brexit forhandlingerne. 

Ligesom formanden for Inatsisartut gennem sit for
mandskab i Vestnordisk Råd kender til drøftelserne i 
VNR om muligheden for et eventuelt atlantisk parla
mentarisk samarbejde, ifm Englands Brexit. 

Ligesom en ny parlamentsbygning fortsat var til po
litisk drøftelse i formandskabet, hvorfor Edinburghs 
parlament blev indlagt på orienteringsrejsen. Det var 
således en kombination af Brexit og muligheden for 
en ny parlamentarisk samarbejdsmulighed i Atlanten 
samt inspiration til en ny parlamentsbygning, der var 
baggrund for formandskabets besøg i England. Turen 
til Edinburgh fra London blev dog aflyst grundet sne
storm.

DEN 11.-13. AUGUST: FORMANDSKABET VAR 
VÆRT FOR 150 DELTAGERE VED NORDISK 
RÅDS UDVALGSMØDER I NUUK
Det var første gang siden Nordisk Råds oprettelse i 
1952, at hele rådet samles i Grønland. Formandskabet 
for Inatsisartut, som var vært for arrangementet, glæ
dede sig over, at have parlamentarikere fra alle de nor
diske lande og selvstyrende områder på besøg i Nuuk. 
Det sker som et led i Nordisk Råds målsætning om, at 
afholde disse møder i alle de nordiske hovedstæder.

Møderne blev afviklet den 12. og 13. september og 
bestod af partigruppemøder, seminarer og fællesmø
der. Møderne i Nuuk havde fokus på klimaforandrin
ger og på Arktis, ligesom der også blev drøftet anlig
gender der vedrører Grønland ved bl.a. seminarer om 
Nakuusasamarbejdet og børnerettighedsinstitutio

nen MIO, om uddannelsesplanen 2018 og om NAPA’s 
fokus på børn og unge. Andre fokusemner var arktisk 
turisme, infrastruktur og klimaforandringer. Nordisk 
Råds møder i Nuuk  blev afsluttet med en middag i Ka
tuaq hvor Formandskabet for Inatsisartut var vært.

DEN 25.-26. AUGUST: BESØG AF UK PARLA-
MENTARIKERE
Formandskabet modtog en delegation fra det engelske 
parlament med fokus på det arktiske. Formandskabet 
mødtes kort med formanden for delegationen under 
formandskabets besøg i det engelske parlament. De
legationen havde fokus på arktiske forhold generelt og 
havde aldrig før været i Grønland. Delegationen ønske
de at mødes med formandskabet for at udveksle infor
mationer omkring det parlamentariske arbejde, den ak
tuelle politiske situation og aflagde besøg i forskellige 
institutioner og virksomheder både i og udenfor Nuuk, 
for at høre om det grønlandske samfund og erhvervs
udviklingen indenfor råstoffer og fiskeri.

DEN 30.-31. AUGUST: KONTAKTUDVALGS- 
MØDE MED FOLKETINGETS PRÆSIDIE
Formandskabet og Folketingets præsidie afholder år
ligt et kontaktudvalgsmøde, som finder sted skiftevis 
i Grønland og Danmark. I 2018 skulle kontaktudvalgs
mødet være afholdt i Diskobugten, men måtte henlæg
ges til møder i Nuuk pga. ændringer i Folketingets præ
sidies mødekalender. Kontaktudvalgsmødet drøfter og 
udveksler informationer omkring interne parlamentari
ske arbejdsforhold, ligesom kontaktudvalgsmødet ud
veksler status på den politiske situation i landene. Næ
ste møde afholdes i august 2019 i Danmark hvor Folke
tingets præsidie er vært.
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Fra den 26. til den 27. februar var formandskabet på en orienteringsrejse til det engelske parlament i London.
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Formandskabet holdt møde med blandt andre Lord Boswell af Aynho, som er medlem af Overhuset og Formand for Overhusets 
Udvalg for den Europæiske Union. 
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På billedet ses (fra venstre til højre) The Lord Jay af Ewelme, Ineqi Kielsen, Mimi Karlsen, Lord Boswell af Aynho,  
Anthon Frederiksen, Debora Kleist og The Lord Cromwell.
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Formandskabets kontaktudvalgsmøde med Folketingets præsidie i perioden 30.-31. august. På billedet ses (fra venstre til 
højre) Mimi Karlsen, formand for Inatsisartut Hans Enoksen, formand for Folketinget Pia Kjærsgaard, Jess Svane og Leif 
Mikkelsen.
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Kontaktudvalgsmødet blev også brugt til at besøge forskellige institutioner. På billedet ses kontaktudvalget på besøg hos 
Naturinstituttet.
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Kontaktudvalget på besøg på Ilisimatusarfik.
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Folketingets Præsidium og Formandskabet for Inatsisartut på udflugt i Nuukfjorden.
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Sammensætning af Inatsisartut

4
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OM MANDATFORDELINGEN 
Inatsisartut har 31 medlemmer, som vælges for en 
4årig periode.

Når valgets samlede resultat skal opgøres, foretages 
en sammentælling af stemmetallene for alle de opstil
lede partier og kandidater. Mandaterne fordeles efter 
forholdstalsvalgsmetoden ved, at det fremkomne sam
lede stemmetal, som hvert parti, hvert kandidatfor
bund og hver enkeltkandidat har opnået divideres med 
divisorerne 1, 2, 3 op til det antal mandater, der skal 
vælges. Første mandat tilfalder herefter det parti, det 
kandidatforbund eller den enkeltkandidat, der har den 

højeste kvotient, andet mandat det parti, det kandi
datforbund eller den enkeltkandidat, der har den næst 
højeste kvotient, indtil alle mandater er fordelt.

De mandater, der tilkommer et parti eller et kandidat
forbund, fordeles mellem partiets eller forbundets 
kandidater således, at første mandat tilfalder den kan
didat, der har opnået det højeste antal stemmer, andet 
mandat den kandidat, der har opnået det næsthøjeste 
antal stemmer, indtil alle mandater, som tilkommer det 
pågældende parti eller kandidatforbund, er fordelt.

47

Parti 1.1. 11.1. 24.4. 19.5. 22.5.
Siumut 13 13 9 9 10
Inuit Ataqatigiit 11 11 8 8 8
Demokraterne 3 3 6 6 6
Partii Naleraq 3 3 4 3 3
Atassut   2 2 2
Samarbejdspartiet  1 1 1 1
Nunatta Qitornai   1 1 1
Løsgænger 1   1 

I alt 31 31 31 31 31

MANDATFORDELING

Tabellen viser den skiftende mandatfordeling imellem partierne og datoen for ændringerne.



ÅRSBERETNING 2018 KAPITEL 4

48

ORLOV OG MIDLERTIDIGT FRAVÆR
Navn Periode Periode Periode Periode Periode
SIUMUT
Doris J. Jensen 1.1.24.4. 15.5.18.10.
Erik Jensen 15.5.31.12.
Herman Berthelsen 24.10.31.12.
KarlKristian Kruse 1.1.24.4.
LarsEmil Johansen 1.15.1.1

Nikkulaat Jeremiassen 5.10.31.12.
Simon Simonsen 15.5.29.11.
Suka K. Frederiksen 1.1.24.4.
Vivian Motzfeldt 15.5.3.10.

INUIT ATAQATIGIIT
Agathe Fontain 1.1.24.4.
Mimi Karlsen 23.10.9.11.
Stine Egede 28.9.3.10.

DEMOKRATERNE
Niels Thomsen 17.28.5.
Randi V. Evaldsen 26.27.9.

PARTII NALERAQ
Hans Enoksen 1.1.24.4.
Pele Broberg 15.5.9.9.

ATASSUT
Aqqalu Jerimiassen 15.5.31.12.
Siverth K. Heilmann 5.10.31.12.

NUNATTA QITORNAI
Aleqa Hammond 25.31.5. 8.13.10. 20.22.10. 19.23.11. 27.30.11.
Vittus Qujaukitsoq 15.5.31.12.

SAMARBEJDSPARTIET

LØSGÆNGER
Henrik Fleischer 19.22.5.
Michael Rosing 1.11.1.
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Navn Periode Periode Periode Periode
SIUMUT
Jens Danielsen 15.5.31.12.
JensErik Kirkegaard 1.1.24.4.
Jess Svane 15.5.31.12.
Mala Høy Kuko 15.5.3.10. 3.18.10. 24.10.31.12.
Nikkulaat Jeremiassen 15.5.5.10.
Vivian Motzfeldt 1.1.24.4.

INUIT ATAQATIGIIT
Villy Olsvig 1.1.24.4.

DEMOKRATERNE

PARTII NALERAQ
Emanuel Nuko 15.5.9.9.
Henrik Fleischer 1.1.24.4.

ATASSUT
Aqqaluk Heilmann 5.10.31.12.
Bentiaraq Ottosen 15.5.31.12.

NUNATTA QITORNAI

SAMARBEJDSPARTIET

LØSGÆNGER
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SUPPLEANTER

OM SUPPLEANTER OG ORLOV
Hvis et medlem af Inatsisartut anmoder om at udtræ
de af Inatsisartut, afgør Inatsisartut, hvorvidt anmod
ningen kan imødekommes. I perioderne udenfor sam
lingerne afgøres dette dog af Formandskabet for Inat

sisartut. Ønsker et medlem af Inatsisartut orlov fra 
Inatsisartut som følge af sin helbredstilstand, barsel, 
forretninger eller lignende væsentlige årsager, afgør 
Formandskabet for Inatsisartut, hvorvidt anmodningen 

1) Formandens sygeorlov startede den 1.11.17
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PARTISKIFT ELLER UDTRÆDEN AF INATSISARTUT (NEDLÆGGELSE AF MANDATET)
Navn Dato Indtræden / Partiskift / Udtræden
Henrik Fleischer 19.5. Løsgænger
Henrik Fleischer 22.5. Indtræden i Siumut
Michael Rosing 1.1. Løsgænger
Michael Rosing 11.1. Nyt parti, Samarbejdspartiet
Sara Olsvig 5.11. Udtræden af Inatsisartut

HVIS ET MEDLEM SKIFTER PARTI
Når man har opnået valg til Inatsisartut, er mandatet 
personligt, også selv om det helt eller delvist er opnået 
via partistemmer. Vælger et medlem i løbet af valgpe
rioden at skifte parti eller blive løsgænger, bevares den 
pågældendes mandat, og vedkommende forbliver med

lem af Inatsisartut. Hvis en kandidat, der har skiftet 
parti, i en periode er fraværende, er det kandidatens 
oprindelige parti der må indkalde en stedfortræder fra 
kandidatlisten.

kan imødekommes. Formandskabet kan ligeledes god
kende orlov for medlemmer af Inatsisartut, som ønsker 
at varetage hvervet som medlem af Naalakkersuisut. 

Ønsker et medlem af Naalakkersuisut orlov som følge 
af helbredstilstand eller anden væsentlig årsag, afgør 
Formanden for Naalakkersuisut, hvorvidt begæringen 
kan imødekommes. Hvis formanden for Naalakkersui 
sut selv ønsker orlov vil dette forudsætte godkendelse 
fra Inatsisartut.

Udtræder et medlem af Inatsisartut, bliver umyndig
gjort, afgår ved døden, bevilges orlov eller har lovligt 

forfald af en vis varighed, indkaldes en stedfortræder 
til at deltage i forhandlingerne i Inatsisartut. Det sam
me er tilfældet, hvis Inatsisartut træffer afgørelse om, 
at et medlem af Inatsisartut har mistet sin valgbarhed. 
Når et medlem efter orlov eller midlertidigt forfald 
genoptager sit hverv som medlem af Inatsisartut, ud
træder stedfortræderen.

Stedfortræderen er den person på valglisten, som har 
fået flest stemmer i forhold til den sidste person, som 
kom ind i Inatsisartut.
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Efterårssamlingens 2. mødedag den 4. oktober.
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Lars-Emil  
Johansen

Jess Svane

Kim Kielsen

Knud Kristiansen

Anders Olsen

Laura Táunâjik Martha Lund 
Olsen

Vivian Motzfeldt

Justus Hansen

Ineqi Kielsen

Mala Høy Kuko Nikkulaat  
Jeremiassen

Nivi Olsen Randi Vester-
gaard Evaldsen

Jens  
Immanuelsen

Jens-Erik  
Kirkegaard

MEDLEMMER AF INATSISARTUT FØR VALGET DEN 24. APRIL 2018
Siumut

Demokraterne

KAPITEL 4
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Anthon  
Frederiksen

Aaja Chemnitz 
Larsen

Múte Bourup 
Egede

Henrik Fleischer

Bendt B.  
Kristiansen

Mimi Karlsen

Per Rosing- 
Petersen

Michael Rosing

Debora Kleist

Peter Olsen

Hans Aronsen

Sara Olsvig

Aqqaluaq B. 
Egede

Villy Olsvig

Kelly Berthelsen

Partii Naleraq
Samarbejds-
partiet

Inuit Ataqatigiit

 ina.gl/medlemmer
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Vivian Motzfeldt

Jess Svane

Kim Kielsen

Karl-Kristian 
Kruse

Anders Olsen

Laura Táunâjik

Nivi OlsenJustus Hansen

Doris J. Jensen

Simon Simonsen

Randi Vester-
gaard Evaldsen

Malene Vahl 
Rasmussen

Steen LyngeNiels Thomsen

Henrik Fleischer Jens Danielsen

MEDLEMMER AF INATSISARTUT PR. 31. DECEMBER 2018
Siumut

Demokraterne

KAPITEL 4
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Hans Enoksen

Aqqa Samuelsen

Sofia Geisler

Jens Napaattooq

Múte Bourup 
Egede

Stine Egede

Pele Broberg Aleqa Hammond Tillie Martinussen

Mikivsuk  
Thomassen

Aqqaluk  
Heilmann

Mimi Karlsen

Bentiaraq  
Ottosen

Aqqaluaq B. 
Egede

Peter Olsen

Partii Naleraq
Nunatta 
Qitornai

Atassut

Samarbejds-
partiet

Inuit Ataqatigiit

 ina.gl/medlemmer
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Særlige begivenheder
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OVERSIGT OVER SÆRLIGE BEGIVENHEDER
Dato Begivenhed Deltagere
20.1. Kulturnat Offentligt arrangement
24.4. Valg til Inatsisartut Offentlig begivenhed
15.5. Konstituerende samling Inatsisartut
17.5. Seminar Medlemmer af Inatsisartut
26.5. H.K.H. Kronprins Frederiks 50 års fødselsdag
15.8. Besøg og møde Folketingets Grønlandsudvalg
25.8. Besøg og møde Delegation fra det britiske parlament
11.13.9. Nordisk Råds udvalgsmøder Formandskabet for Inatsisartut og udvalgene i 

Nordisk Råd
23.9. Vestnordisk dag Offentligt arrangement
3.10. Efterårssamling Inatsisartut

DEN 20. JANUAR: KULTURNAT
Inatsisartut har siden 2001 holdt åbent hus under Kul
turnatten, hvor borgerne igen havde mulighed for at få 
et indblik i Inatsisartut.
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Den 20. januar holdt Inatsisartut åbent hus i anledning af kulturnatten.
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I alt deltog 136 besøgende i Inatsisartuts populære kulturnatquiz.



ÅRSBERETNING 2018

Formanden for Inatsisartut informerede om Inatsisartuts arbejde.
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Mange besøgende ville gerne prøve at stå på talerstolen.

KAPITEL 5
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Nøgletal Valg 2018 Valg 2014 Ændring

Stemmeberettigede 40.769 40.424 + 345

Optalte stemmer 29.294 29.489  195

Blanke stemmer 207 177 + 30

Ugyldige stemmer 84 111  27

Gyldige stemmer i alt 29.003 29.201  198

Stemmeprocent 71,9 % 72,9 %  1,0 %

VALG TIL INATSISARTUT
Valg til Inatsisartut er reguleret ved Landstingslov nr. 
9 af 31. oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting, 
som er ændret ved Landstingslov nr. 10 af 30. oktober 
1998.

Inatsisartuts medlemmer væl  ges for fire år. Valgpe
rioden regnes fra valgdagen. Det er Formanden for 
Naalakkersuisut, der udskriver valget og fastsætter 
valgdatoen.

Parti Stemmer Procent Mandater

Atassut 1.730 5,9 % 2

Demokraterne 5.712 19,5 % 6

Inuit Ataqatigiit 7.478 25,5 % 8

Nunatta Qitornai 1.002 3,4 % 1

Partii Naleraq 3.931 13,4 % 3

Samarbejdspartiet 1.193 4,1 % 1

Siumut 7.957 27,2 % 10

DEN 24. APRIL: VALG TIL INATSISARTUT
Valget til Inatsisartut fandt sted den 24. april og gav følgende resultater:
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Valget til Inatsisartut fandt sted den 24. april. Billede: Leiff Josefsen.
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DEN 15. MAJ: KONSTITUERENDE SAMLING
Aldersformanden for Inatsisartut Hans Enoksen ind
kaldte det nyvalgte Inatsisartut til en konstituerende 
samling den 15. maj.

DEN 17. MAJ: SEMINAR FOR MEDLEMMER AF 
INATSISARTUT
Bureau for Inatsisartut holdt et seminar for medlem
mer af Inatsisartut om arbejdet i Inatsisartut. Semina
ret blev afholdt efter valget og var særligt rettet mod 
de nyvalgte medlemmer. På seminaret blev der fokuse
ret på arbejdet i Inatsisartut, især samlinger, udvalgs
arbejdet og finanslovsprocessen; men også praktiske 
emner kom på tale, heriblandt IT, vederlag og repræ
sentation af Inatsisartut udadtil.

DEN 26. MAJ: H.K.H. KRONPRINS FREDERIKS 
50 ÅRS FØDSELSDAG
Inatsisartut og Naalakkersuisut ønskede H.K.H. Kron
prins Frederik hjerteligt tillykke med 50 års fødselsda
gen.

DEN 15. AUGUST: MØDE MED FOLKETINGETS 
GRØNLANDSUDVALG
Folketingets Grønlandsudvalg holdt et uformelt møde 
med medlemmer af Inatsisartut i forbindelse med de
res udvalgsrejse til bl.a. Nuuk, Uummannaq og Ilulissat. 
Grønlandsudvalget var bl.a. interesseret i, at vide mere 
om mulig benyttelse af kinesisk arbejdskraft i forbin
delse med de potentielle minedriftprojekter i Grønland, 
uddannelsesstrategi, anlæg af nye lufthavne og kom
mende økonomiske udfordringer pga. demografiske 
ændringer i det grønlandske samfund.

Medlemmer af Inatsisartut benyttede lejligheden til at 
udtrykke deres taknemlighed for den hurtige hjælp fra 
det danske forsvar, som borgerne i Nuugaatsiaq mod
tog efter at et fjeldskred udløste en tsunami der ramte 
bygden den 17. juni 2017.

DEN 25. AUGUST: MØDE MED EN DELEGATION 
FRA DET BRITISKE PARLAMENT
Inatsisartuts Formandskab havde et besøg fra All Party 
Parliamentary Group for the Polar Regions, som er en 
delegation fra House of Commons, som er en del af det 
britiske parlament.

Delegationen var på orienteringsrejse i Grønland fra 
den 24. til den 31. august, hvor de bl.a. var i Nuuk, Ilulis
sat, Qeqertarsuaq og Ilimanaq. Formålet med oriente
ringsrejsen var for det første at få mere at vide om de 
udfordringer og muligheder som Grønland står overfor, 
og for det andet at begynde en dialog mellem de grøn
landske og britiske parlamentarikere omkring  fremti
dig relation mellem Grønland og Storbritannien. 

Formandskabet inviterede delegationen til et frokost
møde da delegationen var i Nuuk, hvor de britiske par
lamentarikere var interesseret i, at vide mere om den 
grønlandske selvstændighedsproces.

DEN 11.-13. SEPTEMBER: NORDISK RÅDS 
UDVALGSMØDER I NUUK
Nordisk Råd afholdt for første gang nogensinde sine 
udvalgsmøder i Nuuk i september 2018, som led i Nor
disk Råds ønske om at kunne afholde disse udvalgs
møder rundt i samtlige nordiske hovedstæder. Møder
ne blev afholdt med deltagelse af 150 mødedeltagere 
fra hele Norden bestående af parlamentarikere og em
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bedsmænd. Formandskabet var på vegne af Inatsisar
tut vært for afholdelsen af denne begivenhed. 

DEN 23. SEPTEMBER: VESTNORDISK DAG
Naalakkersuisut arrangerede i samarbejde med Katuaq 
og NAPA den vestnordiske dag i kulturhuset i Nuuk.

Arrangementets tema var ”Se, hør og smag Vestnor
den” og bød på bl.a. musikalsk indslag, filmforevisning, 
kunstudstilling og kulinariske smagsoplevelser.

Formanden for Inatsisartut benyttede lejligheden til at 
sprede kendskab til Vestnordisk Råd, dets formål og 
arbejde, da han holdt tale ved arrangementet.

DEN 3. OKTOBER: FØRSTE ORDINÆRE  
SAMLING EFTER VALGET I APRIL OG NYT  
ARBEJDSÅR I INATSISARTUT
Inatsisatutåret starter iht. forretningsordenen § 38 
den anden fredag i september. I 2018 blev Inatsiar
tutårets start udsat til tredje fredag i september, men 
blev udsat yderligere til onsdag den 3. oktober på grund 
af ændringer i koalitionen kort før samlingens start.
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Konstituerende samling den 15. maj.
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Seminar for medlemmer af Inatsisartut efter valget. Seminaret blev afholdt den 17. maj.
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I anledning af H.K.H. Kronprins Frederiks 50 års fødselsdag den 26. maj sendte Inatsisartut og Naalakkersuisut et hjerteligt 
tillykke med dagen.
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Folketingets Grønlandsudvalgs besøg i Inatsisartut og møde med medlemmer den 15. august.
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Grønlandsudvalget var bl.a. interesseret i at vide mere om mulig benyttelse af kinesisk arbejdskraft i forbindelse med de po-
tentielle minedriftprojekter i Grønland, uddannelsesstrategi, anlæg af nye lufthavne og kommende økonomiske udfordringer 
pga. demografiske ændringer i det grønlandske samfund.
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Formandskabet for Inatsisartut mødtes med en delegation fra det britiske parlament, som var på besøg i Nuuk den 25. august.
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Formanden for Inatsisartut Hans Enoksen viste den engelske delegation Inatsisartuts mødesal.
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Formanden for Inatsisartut Hans Enoksen holdt tale i Katuaq i forbindelse med Vestnordisk dag den 23. september. Arrange-
mentet tager afsæt i Vestnordisk Råds Rekommandation nr. 4 af 2008, som har til formål at indføre en Vestnordisk Dag der 
fejres i de vestnordiske lande hvert år. Vestnordisk Dag har til sigte at markere vestnordisk historie og kultur, samt at øge 
samhørighedsfølelsen og øge samarbejdet mellem de vestnordiske lande.
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Efterårssamlingens start den 3. oktober.
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Jens Gustav Levisen sang ”Ulloq qaavoq” i forbindelse med åbningen.
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NEKROLOG
Den 16. januar udtalte Formanden for Inatsisartut følgende mindeord om tidligere medlem af Landsrådet og Lands-
tinget Peter Lars Gerhardt Godtfredsen:
Lørdag den 13. januar 2018 afgik tidligere medlem af Landsrådet og Landstinget Peter Lars Gerhardt Godtfred-
sen ved døden. Han blev 84 år.

Jeg mindes Lars, som jeg sad sammen med som medlem af Grønlands Landsråd, hvor han sad fra 1974. Han kom 
ind i Landsrådet sammen med Hendrik Nielsen, som suppleanter for henholdsvis Johan Knudsen og Jørgen Poulsen, 
der begge forulykkede i et helikopterstyrt i 1974. Lars Godtfredsen blev genvalgt i 1975, og han forblev ligeledes 
valgt ind i Landstinget efter Hjemmestyrets indførelse og sad som medlem af Atassut-gruppen i Landstinget frem 
til 1981, hvor han trådte tilbage af personlige årsager.

Lars kom fra Narsaq og var uddannet maskinarbejder og var i flere år aktiv for Grønlands Arbejder Sammenslut-
ning GAS, hvor han var formand for dens lokale afdeling i Narsaq igennem flere år og medlem af hovedbestyrelsen 
i tre år. Han var i flere år ansat i El-værket i Narsaq. Ligesom han var kendt i foreningslivet i Narsaq.

Lars var søn af storfangeren Andreas Godtfredsen og var selv en meget dygtig fanger.

Han sad også i kommunalbestyrelsen i Narsaq og var en overgang Viceborgmester.

Æret være hans minde.

ÅRSBERETNING 2018
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NEKROLOG
Den 18. januar udtalte Formanden for Inatsisartut følgende mindeord om Hans Pavia Egede:
Hans Pavia Egede som var født den 3. december 1954 i Nuuk, døde som 63 årig i Ebeltoft mandag d. 15. januar 
2018.

Hans Pavia udførte sit Handelseksamen i 1973 og var stifter af den første grønlandskejet revisionsfirma, Nuuk Re-
visionsfirma Aps i 1979. Revisionsfirmaet blev efterfølgende omdannet til Egede og Brøns A/S i 1985.

Egede etablerede desuden Polar Seafood i Nuuk sammen med Anders Brøns i 1984.

Hans Pavia sad i flere perioder i kommunalbestyrelsen i Nuuk, hvor han repræsenterede Atassut indtil han i 2008 
forlod partiet til fordel for Inuit Ataqatigiit. Hans Pavia var endvidere medlem af landstinget hvor han repræsen-
terede Akulliit Partiiat i valgperioden fra 1991 – 1995.

Egede har dertil været i adskillige bestyrelser herunder Polar Seafood Danmark A/S, Polar Seafood Trawl A/S og 
Polar Fisk Upernavik ApS. Han var ligeledes bestyrelsesmedlem i Egede og Brøns A/S, Den grønlandske Havfiske-
ri- og Eksportør Sammenslutning og Team Greenland.

Hans Pavia Egede var Ridder af Nordstjerneorden af 1. klasse, som er en Svensk kongelig orden, der tildeles perso-
ner som har stået for tiltag for Sverige eller for Svensk interesse.

Egede har desuden været svensk honorær generalkonsul i 23 år, hvor han fungerede som officiel repræsentant for 
Sverige.

Hans Pavia er desuden husket som en habil fodboldspiller i sine unge dage, hvor han spillede loyalt for hovedsta-
dens fodboldklub NÛK.

Æret være hans minde.
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NEKROLOG
Den 15. februar udtalte Formanden for Inatsisartut følgende mindeord for H.K.H. Prins Henrik:
Det er med stor sorg, at jeg har modtaget nyheden om, at H.K.H. Prins Henrik er sovet stille ind på Fredensborg Slot 
omgivet af sin nærmeste familie.

I Grønland kender vi Prins Henrik som et meget generøst og kulturelt interesseret og begavet menneske som aldrig 
gik af vejen for sine helt egne indslag, under de officielle besøg. Han var god til at bryde isen ved officielle besøg.

Han har betaget både gamle og unge med sin varme og ligefremme omgangstone med høj som lav.

Jeg har haft den fornøjelse at opleve Prins Henrik på tæt hold under de mange officielle besøg Dronningen og Prins 
Henrik har lagt i Grønland siden 1970.

Grønland mødte Prins Henrik første gang i 1970 hvor han besøgte Tasiilaq – dengang Ammaassalik.

Prins Henrik interesserede sig oprigtigt meget for den grønlandske kultur og naturens glæder - og ikke mindst na-
turens gaver til hans kulinariske interesser. Det var ikke spor usædvanligt, at der ved officielle besøg, blev lagt vej 
forbi de kulinariske oplevelser, som naturen og årstiden kunne bidrage med til hans middagsretter.

Prins Henrik har besøgt det meste af Grønland og kender landet ganske godt. Og alle steder, hvor han kom frem, 
har han opsøgt den grønlandske kultur og hvilket dagens mange mindeord om ham også viser, at han havde en stor 
interesse i kunst. Og han viste med sit helt eget udtryk som ”kaffemik i Uummannaq og dansemik i Upernavik” – at 
han kom ganske fint ind i den grønlandske kultur og forstod vores levevis.

I 2004 i anledningen af Prins Henriks 70 års fødselsdag, overrakte daværende formand for Landstinget Jonathan 
Motzfeldt H.K.H. Prins Henrik en gave fra Grønland, hvor Prins Henrik fik en ubeboet ø i Nordøstgrønland opkaldt 
efter sig. Denne ø blev kortlagt i 1905 af en fransk-belgisk ekspedition der navngav den Ile de France (Frankrigs Ø). 
Den blev i anledningen af Prins Henriks fødselsdag omdøbt til Qeqertaq Prins Henrik eller Prins Henriks Ø.

Prins Henrik måtte i 1997 gennemføre regentparrets officielle besøg i Grønland alene, da Dronningen måtte rejse 
hjem pga knæskade. På denne rejse deltog jeg på Prinsens rejse fra Nanortalik i syd til Pituffik i Nord og hvor Grøn-
land lærte Prins Henrik rigtigt at kende og Prins Henrik lærte uden tvivl også Grønland rigtigt at kende på denne 
rejse, som han måtte gennemføre uden Dronningen ved sin side.

I denne rolle er det nærliggende at citere ham fra biografien om Prins Henrik med titlen Skæbne forpligter skre-
vet af Philippe V. Desplaces følgende: ” Da jeg knyttede mig til min skæbne, lyttede jeg til mit hjerte, og så kom 
glæden…” Det er et citat af Prins Henrik selv og som han uden tvivl ofte selv må have oplevet og genkendt som et 
grundlæggende element i mange af de opgaver han fik i sin rolle som H.K.H. Prins Henrik.

ÅRSBERETNING 2018
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Prins Henriks ode til Grønland fra hans digtsamling: Blå mærker på sjælen, udtrykker Prins Henriks oplevelse af 
Grønland på smukkeste vis.

Grønland har i sandhed mistet en kongelig ven og markant person i den kongelige familie. Æret være H.K.H. Prins 
Henriks minde.
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NEKROLOG
Den 10. juli udtalte Formanden for Inatsisartut følgende mindeord om tidligere medlem af Landstinget Hans-Pavia 
Rosing:
Tidligere medlem af Landstinget Hans-Pavia Rosing er død den 9. juli.

Hans-Pavia Rosing var medlem af Landstinget i perioden fra den 12. april 1983 til den 5. juni 1984, hvor han blandt 
andet var formand for Finansudvalget. Derudover var han fra 1986-87 Landsstyremedlem for Økonomi.

Hans-Pavia Rosing var ligeledes igennem adskillige år aktiv politiker i Folketinget, hvor han sad fra 1987-2001 for 
Siumut og var knyttet til den socialdemokratiske gruppe. I Folketinget var han blandt andet formand for Udvalget 
vedrørende Grønlandslove, og han fremstod som en modstander af amerikanernes planer om at etablere et missil-
skjold, som en del af Thule-radaren.

Derudover blev han den første præsident for Inuit Circumpolar Conference i 1980, et hverv han udøvede indtil 
1986. Før dette var han medstifter af World Council of Indigenous People (Verdensrådet for oprindelige folk) og 
medlem af dens bestyrelse i perioden 1977-80. Samlingen af inuit i Grønland, Canada og Alaska var således et af 
hans store anliggender. Han gjorde også opmærksom på, at Danmark skulle sørge for at være tidligt med i spillet 
om retten til områderne ved Nordpolen.

Hans-Pavia Rosing var uddannet translatør i dansk og engelsk, og han var en af de første i landet med en IT-uddan-
nelse. Derudover var han freelanceproducer ved Danmarks Radio og KNR.

I 2007 fik han tildelt Nersornaat i sølv. Daværende formand for Landstinget, Jonathan Motzfeldt, fremhævede 
hans ”utrolige energi og virkelyst” for samfundet, som også kom til udtryk gennem hans indsats for det grønland-
ske kulturliv. Hans-Pavia Rosing var i en lang årrække organisatorisk leder af MIK-koret i Danmark, hvor han under 
deres rejser præsenterede grønlandsk kultur. Han var medstifter af sangkoret N.I.P.E., som han var formand for i 
en lang årrække. Endvidere var han medlem af grønlænderforeningen i Danmark, hvor han bidrog til at starte or-
ganiseringen af grønlandske foreninger i Danmark. Med sit mangfoldige virke har han været en god ambassadør 
for vores kultur.

En højt respekteret person med mangeårig indsats for sit land og for sit folk er ikke længere blandt os. Hans-Pavia 
Rosing blev 70 år. Vores tanker går til hans hustru og øvrige familie.

Æret være hans minde.
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NEKROLOG
Den 3. august udtalte Formanden for Inatsisartut følgende mindeord om tidligere medlem af Landstinget Uusaqqak 
Qujaukitsoq:
Tidligere Landstingsmedlem Uusaqqak Qujaukitsoq afgik ved døden torsdag den 2. august, i en alder af 70 år.

Uusaqqak Qujaukitsoq, som var søn af fangeren Qujaukitsoq Qujaukitsoq og hustru Eqilana, blev født den 10. fe-
bruar 1948 i Uummannaq (Dundas). Familien blev tvangsflyttet fra deres hjem i maj 1953 til Qaanaaq sammen med 
30 andre familier, da Thule Air Force basen skulle udvides.

Uusaqqak, som også var tidligere kommunalbestyrelsesmedlem fra 1971-75 og viceborgmester fra 1979-84, hav-
de ambitioner om at søge retfærdighed i forbindelse med tvangsflytning af Thule-stammen. Som formand for Thu-
lestammens Forening, Hingitaq 53, anlagde han i samarbejde med Qaanaaqs Kommunalbestyrelse den såkaldte 
Thule-sag mod den danske stat, i 1985-86. Den danske regering blev frikendt for ansvar efter at et undersøgel-
sesudvalg bekendtgjorde, at flytningen blev gennemført frivilligt pga. forringet fangst, men Thulestammens med-
lemmer var ikke enige og anlagde derfor endnu en sag i 1997. Uusaqqak Qujaukitsoqs kamp om Thulestammens 
rettigheder som oprindelige folk til landet tog en ny drejning, da Østre Landsret gav medhold til Thulestammens 
Forening og tilkendte erstatning til Thulestammen i 1999. Østre Landsret gav midlertidig ikke medhold i Thule-
stammens ejendomsret til området, hvorfor Thulestammens Forening med Uusaqqak i spidsen ankede udfaldet til 
Højesteret. Samme år indledte den danske regering og USA forhandlinger om Dundas områdets tilbagelevering til 
Grønland, og i 2003, 50 år efter fordrivelsen, overdragedes Dundas området tilbage til Thulestammen.

Uusaqqak brændte desuden for at forbedre vilkårene for sine medfangere, hvilket viste sig bl.a. ved hans delta-
gelse ved sælskindskampagnen i Europa. Sælskindskampagnen, som varede i 10 dage i 1983, blev afholdt i hhv. 
Hamburg, Frankfurt, Paris, London, Bruxelles og Haag, hvor den grønlandske delegation berettede om grønlandske 
fangeres bæredygtig anvendelse af de levende ressourcer. 

Uusaqqaks klare budskaber om Inuits fangerkultur og udnyttelse af de levende ressourcer blev hørt fra omverde-
nen, hvilket har gjort Uusaqqak højt respekteret.

På baggrund af ovennævnte indsats og på baggrund af mange andre indsatser har Uusaqqak modtaget Grønlands 
Selvstyrets fortjenstmedalje, Nersornaat i sølv, i 2016. Blandt andet for at medvirke i kampen om befolkningens 
rettigheder og for at være i spidsen i indsatsen om at gøre opmærksom på, at beslutninger taget hen over hovedet 
af befolkningen bør have konsekvenser.

Jeg sender de dybeste kondolencer til hustruen, hans børn og hans familie.

Æret være hans minde.
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OM NERSORNAAT 
Grønlands Selvstyres fortjenstmedalje Nersornaat 
blev indstiftet i forbindelse med Hjemmestyrets 10 års 
ju bi læum i 1989. Medaljen er Selvstyrets fornemmeste 
aner kendelse, og medaljen kan tildeles personer, der i 
en længere periode og i væsentlig grad har ydet en for
tjenstfuld indsats for Grønland, herunder grønlandsk 

sprog, kultur og anseelse. Formandskabet for Inatsi 
sartut træffer beslutning om tildeling af medaljer. Me
daljen tildeles enten i guld eller i sølv. Medalje i guld ud
deles højest én gang årligt. Medalje i sølv uddeles hø
jest fem gange årligt. I særlige tilfælde kan Formand
skabet fravige dette antal.

Tildelte guldmedaljer Overrakt
Vera Leth 22.6.

Tildelte sølvmedaljer Overrakt
Julius Jeremiassen 4.6.
Henning Sloth Pedersen 22.6.
Malik Høegh 22.6.

TILDELTE NERSORNAAT

 ina.gl/fortjenstmedalje 83
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Den 22. juni fik ombudsmand Vera Leth tildelt en Nersornaat i guld i Hans Egedes Hus i Nuuk som anerkendelse for en lang og 
engageret indsats som Grønlands Ombudsmand siden 1. februar 1997.
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Den 4. juni fik fisker/fanger og forhenværende formand for daværende Kangaatsiaq Kommune, Julius Jeremiassen, tildelt 
en Nersornaat i sølv i Niaqornaarsuk som anerkendelse for hans lange og engageret erhvervsmæssig indsats både inden for 
fiskeriet og i lokalpolitikken i Niaqornaarsuk.

85

KAPITEL 6



ÅRSBERETNING 2018

Den 22. juni fik Henning Sloth Pedersen tildelt en Nersornaat i sølv i Hans Egedes Hus i Nuuk som anerkendelse for en lang og 
engageret indsats som distriktslæge i landet.

86

KAPITEL 6



ÅRSBERETNING 2018

Den 22. juni fik Malik Høegh tildelt en Nersornaat i sølv i Hans Egedes Hus i Nuuk som anerkendelse for en historisk markant 
og engageret indsats inden for Grønlands nyere musikhistorie.
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§ 1 
Medaljen betegnes Nersornaat.

§ 2 
Medaljens udformning fremgår af vedlagte bilag. Medal
jen bæres i et rødt og hvidt silkebånd knyttet som dansk 
ordensbånd. Det røde og hvide silkebånd er udformet 
som det grønlandske flag.

§ 3 
Medaljen tildeles af Formandskabet for Inatsi sartut. 
Inden tildeling konsulteres Nalaakkersuisut. Tildeling kan 
ske uden indstilling. Formandskabet kan uddelegere over
rækkelsen til et medlem af Inatsisartut eller Naalakker
suisut.

§ 4 
Medaljen kan tildeles danske og udenlandske statsborge
re, der i en længere periode og i væsentlig grad har ydet 
en fortjenstfuld indsats for Grønland, herunder grøn
landsk sprog, kultur og anseelse.

§ 5 
Medaljen uddeles i guld og sølv.

Medalje i guld uddeles højest 1 gang årligt. Medalje i 
sølv uddeles højest 5 gange årligt. I særlige tilfælde kan 
Formandskabet fravige dette antal. 

Medalje i guld skal tilbageleveres ved modtagerens død, 
mens medalje i sølv ikke skal tilbageleveres. Såfremt me
dalje i guld ikke tilbageleveres, kan der kræves erstatning 
efter Formandskabets nærmere bestemmelse.

Sammen med medaljen modtager medaljemodtageren 
et diplom. Diplomet kan indeholde en begrundelse for 
tildelingen. Diplomet underskrives af formanden for 
Inatsisartut.

§ 6 
Når nogen, hvem medaljen er tildelt, gør sig skyldig i for
hold, som ville have udelukket den pågældende fra at få 
medaljen tildelt, kan medaljen fratages den pågældende 
efter Formandskabets nærmere bestemmelse.

§ 7 
Medaljen kan uden særskilt tilladelse bæres alene eller 
sammen med danske og udenlandske ordner og medaljer. 
Medaljen bæres på venstre side af brystet, jfr. også her
ved Kongehusets vejledning om bæring af dekorationer.

Således vedtaget af 
Formandskabet for  
Inatsisartut:

Nuuk, den 8. marts 2010

Josef Motzfeldt
Formand for Inatsisartut

/

Ellen Kolby Chemnitz
Generalsekretær

BESTEMMELSER FOR NERSORNAAT
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Nersornaat i guld og sølv.
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OM § 37 SPØRGSMÅL
I henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut kan 
et medlem indhente oplysninger om et offentligt anlig
gende ved et spørgsmål til Naalakkersuisut. Spørgsmå
let stilles skriftligt og indgives til Formanden for Inat

sisartut, der anmelder spørgsmålet overfor Inatsisar
tut, når det er omdelt. Spørgs målet skal være kort og 
be stemt affattet og ledsaget af en be grundelse.

OVERSIGT OVER ANTAL § 37 SPØRGSMÅL
Parti 2014 2015 2016 2017 2018
Siumut 72 83 63 75 46
Inuit Ataqatigiit 76 119 72 76 149
Demokraterne 35 19 29 78 40
Partii Naleraq 2 76 71 30 59
Atassut 10 5 24 6 12
Samarbejdspartiet     29
Partii Inuit 0    
Løsgænger   24 6 1

I alt 195 302 283 271 336
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INATSISARTUT OG DETS VIRKE ER REGULERET GENNEM LOVGIVNING
Oplistningen giver en oversigt over den relevante lovgivning
Danmarks Riges Grundlov af 5. juni 1953

Lov nr. 473 af 12. juni 2009 om Grønlands Selvstyre

Forretningsorden for Inatsisartut af 12. november 
2010 med ændringer af 22. september 2011, 29. maj 
2012, 28. maj 2015, og 1. juni 2016

Inatsisartutlov nr. 26 af 18. november 2010 om Inatsi
sar tut og Naalakkersuisut, som ændret ved Inatsisar
tutlov nr. 12 af 29. november 2013 og Inatsisartutlov 
nr. 30 af 9. december 2015

Landstingslov nr. 1 af 31. maj 2001 om økonomisk til
skud til politisk arbejde, som ændret ved Landstingslov 
nr. 11 af 15. april 2003, Landstingslov nr. 1 af 12. maj 
2005, Landstingslov nr. 8 af 1. juni 2006, Inatsisartut
lov nr. 16 af 3. december 2009, Inatsisartutlov nr. 25 af 
18. november 2010, Inatsisartutlov nr. 4 af 3. juni 2015 
og Inatsisartutlov nr. 25 af 17. november 2017

Landstingslov nr. 22 af 18. december 2003 om vederlag 
m.v. til medlemmer af Landstinget og Landsstyret m.v. 
som ændret ved Landstingslov nr. 1 af 27. marts 2006, 
Landstingslov nr. 8 af 1. juni 2006, Inatsisartutlov nr. 2 
af 15. april 2011, Inatsisartutlov nr. 3 af 3. juni 2015, 
Inatsisartutlov nr. 10 af 6. juni 2016 og Inatsisartutlov 
nr. 42 af 23. november 2017

Inatsisartutlov nr. 15 af 22. november 2011 om offent
liggørelse af politiske partiers regnskaber

Landstingslov nr. 8 af 29. oktober 1999 om Grønlands 
Hjemmestyrets budget, som senest ændret ved Inat
sisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 (Ophævelse af 
loven pr. 31. december 2017, bortset fra §§ 2124 som 
opretholdes)

Inatsisartutlov nr. 26 af 28. november 2016 om kom
munernes og Grønlands Selvstyres budgetter og regn
skaber

Landstingslov nr. 6 af 13. maj 1993 om landsstyremed
lemmers ansvarlighed, som ændret ved Inatsisartutlov 
nr. 16 af 22. november 2011

 ina.gl/lovgivning 93
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OMBUDSMANDEN FOR INATSISARTUT
Ombudsmandsembedet gennemførte i 2018 inspektio
ner af 4 forskellige kommunale og selvstyreejede insti
tutioner for omsorgssvigtede børn og unge, ældre samt 
børn, unge og voksne med handicap i Nuuk, Tasiilaq, 
Qaa naq og Qaqortoq. Samtidig gik ombudsmandsem
bedet i 2018 over til at offentliggøre samtlige inspek
tionsrapporter på embedets hjemmeside i takt med at 
de færdiggøres.

I 2018 gennemførte ombudsmandsembedet informati
ons og vejledningsture til Qaanaaq og Tasiilaq med om
kringliggende bygder. Formålet var at udbrede kend
skabet til ombudsmanden og vejlede om mulighederne 
for at indgive klage. Disse rejser afsluttede den første 
cyklus af vejledningsrejser på kysten, som ombuds
mandsembedet påbegyndte i 2016 med besøg ved en 
lang række byer og bygder. 

Efter ombudsmandslovens § 11 skal Ombudsmanden 
give Inatsisartut og Naalakkersuisut meddelelse, hvis 
Ombudsmandens bliver opmærksom på mangler ved 
blandt andet gældende love vedtaget af Inatsisartut. I 
2018 gav Ombudsmanden to sådanne meddelelser.

Efter ombudsmandslovens § 23 skal Ombudsmanden 
give meddelelse til Lovudvalget for Inatsisartut og 
samtidig enten Naalakkersuisut eller kommunalbesty
relse. I 2018 gav Ombudsmanden én sådan meddelelse.

OM OMBUDSMANDEN FOR INATSISARTUT
Ombudsmanden vælges af Inatsisartut og har bl.a. til 
opgave at undersøge, om den offentlige forvaltning un
der Grønlands Selvstyre og de grønlandske kommuner 
handler i strid med gældende ret eller god forvaltnings
skik. Ombudsmanden har kontor i Nuuk. 

Ombudsmanden udarbejder hvert år sin egen årsberet
ning om embedets aktiviteter mv., som sendes til Inat

sisartut og offentliggøres på om buds mandens hjem
meside www.ombudsmand.gl. Årsberetningen indehol
der udover bl.a. sager af almindelig interesse endvidere 
artikler, der berører forskellige problemstillinger, som 
ombudsmanden har beskæftiget sig med i det pågæl
dende år.
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OVERSIGT OVER SAMLINGERNE
Arbejdet i Inatsisartut under samlingerne XS (I) 2014 FM 2014 EM 2014 KS 2014 XS (II) 2014 FM 2015 EM 2015

Periode 27.1. 18.3.5.6. 30.9.1.10. 12.15.12. 16.12. 6.3.28.5. 25.9.2.12.
Antal mødedage 1 30 2 2 1 30 30
Antal mødetimer i Salen 1) 118 11 1) 1) 151 158
Spørgetimer 0 11 0 0 0 9 9
Antal optagne punkter i alt 0 103 0 0 1 102 113

Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal.
Lovforslag 0 0 0 18 0 0 0 0 0 1 3 19 0 27
   heraf vedtaget 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf forkastet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf trukket 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

Beslutningsforslag 0 0 59 6 0 0 0 0 0 0 36 16 50 13
   heraf vedtaget 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf forkastet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf trukket 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

Forspørgselsdebat 0 – 15 – 0 – 0 – 0 – 25 – 18 –
   heraf trukket 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

Redegørelser og beretninger – 0 – 1 – 0 – 0 – 0 – 1 – 2

Vestnordisk Råds rekommandationer 0 – 4 – 0 – 0 – 0 – 2 – 3 –
   heraf vedtaget 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf forkastet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf trukket 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

1) ikke opgjort
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Arbejdet i Inatsisartut under samlingerne XS (I) 2014 FM 2014 EM 2014 KS 2014 XS (II) 2014 FM 2015 EM 2015

Periode 27.1. 18.3.5.6. 30.9.1.10. 12.15.12. 16.12. 6.3.28.5. 25.9.2.12.
Antal mødedage 1 30 2 2 1 30 30
Antal mødetimer i Salen 1) 118 11 1) 1) 151 158
Spørgetimer 0 11 0 0 0 9 9
Antal optagne punkter i alt 0 103 0 0 1 102 113

Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal.
Lovforslag 0 0 0 18 0 0 0 0 0 1 3 19 0 27
   heraf vedtaget 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf forkastet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf trukket 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

Beslutningsforslag 0 0 59 6 0 0 0 0 0 0 36 16 50 13
   heraf vedtaget 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf forkastet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf trukket 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

Forspørgselsdebat 0 – 15 – 0 – 0 – 0 – 25 – 18 –
   heraf trukket 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

Redegørelser og beretninger – 0 – 1 – 0 – 0 – 0 – 1 – 2

Vestnordisk Råds rekommandationer 0 – 4 – 0 – 0 – 0 – 2 – 3 –
   heraf vedtaget 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf forkastet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf trukket 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1) 1)

1) ikke opgjort

FM: Forårssamling EM: Efterårssamling KS: Konstituerende samling XS: Ekstraordinær samling 
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Ina. Naal.
1 19
1) 1)

1) 1)

1) 1)
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Arbejdet i Inatsisartut under samlingerne EM 2016 FM 2017 EM 2017 XS (I) 2018 KS 2018 XS (II) 2018 EM 2018
Periode 16.9.21.11. 20.4.7.6. 22.9.20.11. 13.3. 15.16.5. 24.28.5. 3.10.29.11.
Antal mødedage 44 27 30 1 2 2 36
Antal mødetimer i Salen 152 88 114 5 3 10 180
Spørgetimer 8 7 7 0 0 0 8
Antal optagne punkter i alt 105 94 91 1 0 4 122

Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal.
Lovforslag 0 23 2 25 2 35 0 1 0 0 0 2 1 37
   heraf vedtaget 1) 1) 1 19 2 29 – 1 – – – 1 0 27
   heraf forkastet 1) 1) 1 0 0 0 – 0 – – – 0 1 0
   heraf trukket 1) 1) 0 3 0 1 – 0 – – – 0 0 2
   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 0 3 0 5 – 0 – – – 1 0 8

Beslutningsforslag 58 11 44 9 32 6 0 0 0 0 0 2 57 4
   heraf vedtaget 1) 1) 30 6 20 4 – – – – – 2 31 4
   heraf forkastet 1) 1) 6 0 8 0 – – – – – 0 12 0
   heraf trukket 1) 1) 0 1 0 0 – – – – – 0 6 0
   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 8 2 4 2 – – – – – 0 8 0

Forspørgselsdebat 11 – 11 – 13 – 0 – 0 – 0 – 20 –
   heraf trukket 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 5 –
   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 5 –

Redegørelser og beretninger – 2 – 1 – 3 – 0 – 0 – 0 – 1

Vestnordisk Råds rekommandationer 0 – 2 – 0 – 0 – 0 – 0 – 2 –
   heraf vedtaget 1) 1) 2 0 0 0 – – – – – – 2 –
   heraf forkastet 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 0 –
   heraf trukket 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 0 –
   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 0 –

1) ikke opgjort

OVERSIGT OVER SAMLINGERNE
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Arbejdet i Inatsisartut under samlingerne EM 2016 FM 2017 EM 2017 XS (I) 2018 KS 2018 XS (II) 2018 EM 2018
Periode 16.9.21.11. 20.4.7.6. 22.9.20.11. 13.3. 15.16.5. 24.28.5. 3.10.29.11.
Antal mødedage 44 27 30 1 2 2 36
Antal mødetimer i Salen 152 88 114 5 3 10 180
Spørgetimer 8 7 7 0 0 0 8
Antal optagne punkter i alt 105 94 91 1 0 4 122

Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal. Ina. Naal.
Lovforslag 0 23 2 25 2 35 0 1 0 0 0 2 1 37
   heraf vedtaget 1) 1) 1 19 2 29 – 1 – – – 1 0 27
   heraf forkastet 1) 1) 1 0 0 0 – 0 – – – 0 1 0
   heraf trukket 1) 1) 0 3 0 1 – 0 – – – 0 0 2
   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 0 3 0 5 – 0 – – – 1 0 8

Beslutningsforslag 58 11 44 9 32 6 0 0 0 0 0 2 57 4
   heraf vedtaget 1) 1) 30 6 20 4 – – – – – 2 31 4
   heraf forkastet 1) 1) 6 0 8 0 – – – – – 0 12 0
   heraf trukket 1) 1) 0 1 0 0 – – – – – 0 6 0
   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 8 2 4 2 – – – – – 0 8 0

Forspørgselsdebat 11 – 11 – 13 – 0 – 0 – 0 – 20 –
   heraf trukket 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 5 –
   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 5 –

Redegørelser og beretninger – 2 – 1 – 3 – 0 – 0 – 0 – 1

Vestnordisk Råds rekommandationer 0 – 2 – 0 – 0 – 0 – 0 – 2 –
   heraf vedtaget 1) 1) 2 0 0 0 – – – – – – 2 –
   heraf forkastet 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 0 –
   heraf trukket 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 0 –
   heraf ikke færdigbehandlet 1) 1) 0 0 0 0 – – – – – – 0 –

1) ikke opgjort

101

KAPITEL 10



ÅRSBERETNING 2018

SPØRGETIMERNE UNDER EFTERÅRSSAMLINGEN

Dato Naalakkersuisoq
10.10. Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet, Doris J. Jensen
17.10. Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi, Aqqalu Jerimiassen
24.10. Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Forskning, Siverth K. Heilmann
31.10. Naalakkersuisoq for Råstoffer og Arbejdsmarked, Erik Jensen
7.11. Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug, Nikkulaat Jeremiassen
14.11. Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde, Vittus Qujaukitsoq
21.11. Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender, Ane Lone Bagger
28.11.  Formanden for Naalakkersuisut, Kim Kielsen

102

ARBEJDET I INATSISARTUT UNDER SAM-
LINGERNE 
Forslag til inatsisartutlov
Såvel Naalakkersuisut som inatsisartutmedlemmerne 
har mulighed for at fremsætte forslag til inatsisartut
lov. Langt størsteparten af de forslag til inatsisartut
lov, der fremsættes i Inatsisartut, fremsættes dog af 
Naalakker sui sut.

Forslag til inatsisartutbeslutning
Forslag fra et eller flere inatsisartutmedlemmer eller 
fra et af partierne i Inatsisartut om lovgivning eller æn
dring af gældende lovgivning kan fremsættes som for
slag til inatsisartutbeslutning.

Redegørelser og beretninger
Naalakkersusiut fremsender en række sager til behand
ling i Inatsisartut. Disse kan være redegørelser, sager 
om Selvstyrets udtalelse vedr. danske love, der påtæn

KAPITEL 10
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103 ina.gl/samlinger

kes sat i kraft for Grønland og udtalelse fra Inatsisartut 
til Grønlands eventuelle tiltrædelse af internationale 
traktater og lignende.

Forespørgselsdebatter
Hvis et medlem af Inatsisartut ønsker at bringe et of
fentligt anliggende til forhandling i salen og kræver et 
eller flere naalakkersuisutmedlemmers forklaring her
om, kan medlemmet rejse en forespørgsel, der indgives 
skriftligt og bestemt affattet til Formanden for Inat
sisartut.

SPØRGETIME MED NAALAKKERSUISUT
Siden 2010 afholdes en ugentlig spørgetime i Inatsi
sartut, hvor medlemmer af Inatsisartut mundtligt og 
uden anmeldelse kan stille spørgsmål til Naalakkersui
sut til umiddelbar besvarelse. 

Spørgsmål til medlemmerne af Naalakkersuisut må 
stilles og efterfølgende besvares indenfor en taletid på 
hver to minutter, hvorefter der er opfølgende spørgs
mål af et minuts varighed.
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LOVPLIGTIGE UDVALG
Formandskab (5 medlemmer)

Finans og Skatteudvalg (7 medlemmer) 

Lovudvalg (5 medlemmer) 

Revisionsudvalg (7 medlemmer) 

Udenrigs og Sikkerhedspolitisk Udvalg  
(7 medlemmer)

Udvalg for Forretningsordenen (6 medlemmer)

Udvalg til Valgs Prøvelse (5 medlemmer)

STÅENDE UDVALG
Ad hoc udvalget vedr. Forfatningskommissionen

Anlægsudvalg (5 medlemmer)

Erhvervs og Råstofudvalg (7 medlemmer)

Familie og Sundhedsudvalg (7 medlemmer)

Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalg (7 medlemmer)

Frednings og Miljøudvalg (5 medlemmer)

Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 
(5 medlemmer)

OM UDVALGENE
Næst efter gennemførelse af Inatsisartuts samlinger 
er arbejdet i udvalgene Inatsisartuts vigtigste aktivi
tet.

Inatsisartut nedsætter hvert år de lovpligtige og stå
ende udvalg. Udvalgene har til hovedopgave at gen
nemgå og afgive betænkning om de lov og beslut
ningsforslag, som Inatsisartut henviser til udvalgsbe
handling. Udvalgene holder sig tillige ajour med deres 
arbejdsområde og fører tilsyn med, at forvaltningen 

under Naalakkersuisut holder sig inden for lovens ram
mer, som følger af lovgivning eller af hensynet til god 
forvaltningsskik. Hvert udvalg består af fem medlem
mer (eller hvor særlige forhold gør sig gældende af 
syv) af Inatsisartut. Valg til udvalgene foretages ved 
anvendelse af d’Hondts metode. Finans og Skatteud
valg samt Revisionsudvalg nedsættes ved hver for
årssamling. Resten af de stående og lovpligtige ud
valg nedsættes ved efterårssamlingens begyndelse. 

 ina.gl/udvalg
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UDVALGENES VIRKSOMHED

Udvalg Samråd Foretræder Udvalgsrejser
Orienterings-

besøg og -møder
Seminarer og 
konferencer

Interne  
udvalgsmøder

Betænkninger 
FM/EM

Lovpligtige udvalg
Finans og Skatteudvalg 9 7 1 19 2 51 1 1)/18
Lovudvalg 0 0 0 1 0 8 –/7
Revisionsudvalg 0 0 0 7 2 8 –/1
Udenrigs og Sikkerhedspolitisk Udvalg 2 0 4 3 3 6 –/0
Udvalg for Forretningsordenen 0 0 0 0 0 2 –/0
Udvalg til Valgs Prøvelse 0 0 0 0 0 2 –/0

Stående udvalg
Ad hoc udvalget vedr. Forfatningskomm. 0 0 0 0 0 1 –/0
Anlægsudvalg 1 0 2 30 2 5 /10
Erhvervs og Råstofudvalg 0 1 1 4 2 9 –/13
Familie og Sundhedsudvalg 1 0 0 8 0 20 –/9
Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalg 4 3 4 12 2 14 –/1
Frednings og Miljøudvalg 0 1 0 1 0 7 –/2
Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning 
og Kirke 1 4 2 9 2 11 –/10

I alt 18 16 14 94 15 144 72

SAMRÅD
Et udvalg kan til enhver tid kalde et naalakkersuisut
medlem i samråd, når udvalget ønsker en forklaring 
på et forhold, som har vakt udvalgets opmærksom
hed eller utilfredshed. Et samråd kan også indkaldes 
med henblik på at indhente oplysninger, f.eks. ved
rørende et fremsat lovforslag. Endelig forekommer 
samråd, som har karakter af generelle eller specifik
ke politiske drøftelser inden for udvalgets og det på
gældende naalakkersuisutmedlems område. 

Gennem sådanne samråd kan udvalget holde sig ori
enteret om (og evt. påvirke) aktuelle overvejelser på 
naalakkersuisutområdet. Et samråd kan efter et ud
valgs egen bestemmelse afvikles som et åbent eller 
lukket samråd. At et samråd er åbent vil sige, at of
fentligheden har adgang til at overvære samrådet. 
Lukkede samråd er derimod ikke tilgængelige for of
fentligheden.

1) Betænkningen blev afgivet ifm. Inatsisartuts ekstraordinære samling.
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UDVALGENES VIRKSOMHED

Udvalg Samråd Foretræder Udvalgsrejser
Orienterings-

besøg og -møder
Seminarer og 
konferencer

Interne  
udvalgsmøder

Betænkninger 
FM/EM

Lovpligtige udvalg
Finans og Skatteudvalg 9 7 1 19 2 51 1 1)/18
Lovudvalg 0 0 0 1 0 8 –/7
Revisionsudvalg 0 0 0 7 2 8 –/1
Udenrigs og Sikkerhedspolitisk Udvalg 2 0 4 3 3 6 –/0
Udvalg for Forretningsordenen 0 0 0 0 0 2 –/0
Udvalg til Valgs Prøvelse 0 0 0 0 0 2 –/0

Stående udvalg
Ad hoc udvalget vedr. Forfatningskomm. 0 0 0 0 0 1 –/0
Anlægsudvalg 1 0 2 30 2 5 /10
Erhvervs og Råstofudvalg 0 1 1 4 2 9 –/13
Familie og Sundhedsudvalg 1 0 0 8 0 20 –/9
Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalg 4 3 4 12 2 14 –/1
Frednings og Miljøudvalg 0 1 0 1 0 7 –/2
Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning 
og Kirke 1 4 2 9 2 11 –/10

I alt 18 16 14 94 15 144 72

FORETRÆDE
Udvalgene i Inatsisartut modtager jævnligt henven
delser fra foreninger, organisationer, virksomheder 
og kommuner m.v., som ønsker at få foretræde for 
et udvalg for at gøre opmærksom på bestemte pro
blemstillinger. 

Under foretrædet gives deputationen først lejlig
hed til mundtligt at fremlægge sit budskab. Udval
get har herefter mulighed for at stille spørgsmål til 

deputationen. Det pågældende udvalg kan lade de 
informationer og synspunkter, som modtages fra 
organisationer m.v., indgå i udvalgets videre over
vejelser.
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FAGOMRÅDE
Forfatningskommissionens kommissorium, sammen sæt ning og arbejde

Ad hoc udvalget vedr. Forfatningskommissionen
2015 2016 2017 2018

Samråd 1) 2) 0 0
Foretræder 1) 2) 0 0
Udvalgsrejser 1) 2) 0 0
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

1) 2) 0 0

Orienteringsbesøg og møder 1) 2) 1 0
Seminarer og konferencer 1) 2) 0 0
Interne udvalgsmøder 1) 2) 4 1
Betænkninger FM/EM 1) 2) 0/0 /0

1) ikke nedsat
2) ikke opgjort
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FOKUSOMRÅDER
Udvalget vedrørende Forfatningskommissionen har af
givet høringssvar til Naalakkersuisut om Forfatnings
kommissionens kommissorium. 
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FAGOMRÅDER
Trafikforhold

Forsyning

Energiforhold

Kommunikationsforhold

Boligforhold

Landsplanlægning, bygge og anlægsforhold

Anlægsudvalg
2015 2016 2017 2018

Samråd 0 2 1 1
Foretræder 4 5 6 0
Udvalgsrejser 1) 1) 2 2
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

333.134 327.013 229.468 275.164

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 35 30
Seminarer og konferencer 1) 1) 3 2
Interne udvalgsmøder 11 6 8 5
Betænkninger FM/EM 16 14 9/12 /10

1) ikke opgjort
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FOKUSOMRÅDER
Anlægsudvalget har i en længere årrække haft fokus på 
at indhente oplysninger om lufthavne generelt. I 2018 
var der således specielt fokus på små lufthavnes ren
tabilitet og effektiviseringsmuligheder, muligheder 
for at skabe øget trafik, samt samspil mellem mindre 
lufthavne og flyvesikkerhed og endelig krydssubsidie
ringsspørgsmål.

Under et besøg i Island og på Færøerne mødtes udval
get med relevante aktører inden for området for of
fentlig og privat boligbyggeri samt finansiering. Udval
get undersøgte, hvorledes man i Island og på Færøer
ne understøtter boligforsyning af samfundets svagest 
stillede borgere.

I Tórshavn mødtes udvalget derudover med Landsverk, 
som er Færøernes Hjemmestyrets byggevirksomhed. 
Endvidere blev Glasir fremvist for udvalget, som er en 
samling af uddannelsesinstitutioner i Tórshavn med 
henblik på at flere skal have en uddannelse under an
vendelse af færrest mulige bygninger, kollegier og læ
rerkræfter.

Udvalget havde fortsat fokus på infrastruktur som for
udsætning for vækst og skabelse af arbejdspladser. I 
den forbindelse besøgte udvalget RAL i Grønland og 
Aalborg Havn samt flere forskellige eksport og logi
stikvirksomheder i Aarhus Havn. 

Endelig deltog udvalget i de grønlandske erhvervsdage 
i Århus og fik bekræftet, hvor vigtig en god og effektiv 
forsyningskæde og transportfaciliteter er som forud
sætning for øget samhandel og vækst. 

Afslutningsvist samlede udvalget erfaringer om forsy
ningsvirksomheder og deres mulige udnyttelse af af
fald som råvare, til fjernvarme og til elproduktion.

Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.
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ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
4.3. ISAVIA, Reykjavik Lufthavne generelt. Herunder udfordringer med 

samspil mellem nationale og internationale 
lufthavne i samme virksomhed og krydssubsidier
ing

5.3. Islands Socialministerie og Bostadsfonden – 
Íbúðalánasjóður, Ministry of Welfare, Reykjavík

Islandske boligmarked, tilskudsordninger til bolig
foreninger til at bygge lejeboliger, boligsikring og 
anden sikring af lejeres forhold

5.3. Vagar Lufthavn, Færøerne Gennemgang af overvejelser of forberedelse i 
forbindelse med udvidelsen af Vagar lufthavn i 
2014 samt præsentation af vækstrater siden

6.3. Eysturoyartunnellen, Færøerne Præsentation af Eysturoyartunnellen og selskabet 
bag, herunder drøftelser om rentabilitet i lyset af 
den aktuelle lave rente

6.3. Bústaðir, Torshavn Færøernes boligselskab, som oprindeligt var en 
offentlig lånekasse, men nu også har til formål at 
opføre egne udlejningsboliger efterhånden, som 
boliglånene tilbagebetales

6.3. Landsverk, Torshavn Præsentation af virksomheden og dens aktiviteter 
samt virksomhedens muligheder for at opsamle 
viden og erfaringer samt muligheder for at funge
re som bygherre i et politisk miljø

SAMRÅD
Dato Deltager(e) Formål
30.9. Naalakkersuisoq for Boliger og Infrasruktur Servicekontrakter hhv. på passager og godstrans

port

UDVALGSREJSER
Dato Sted Formål
3.8.3. Reykjavik og Torshavn Infrastruktur og boligforhold samt byggeri
6.14.9. Aarhus, Hobro og Aalborg Infrastruktur som forudsætning for samhandel og 

vækst, energioptimering, affald som råvare
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6.3. Glasir, Torshavn Orientering og rundvisning. Skolen består af 
Færøernes Gymnasium, Handelsskolen og Teknisk 
Skole i Torshavn

2.5. Naalakkersuisoq for Infrastruktur Orientering om tiltag på infrastrukturområdet
25.5. Naalakkersuisoq for Infrastruktur Orientering om lufthavnsloven
3.9. Nautisk Udvalg Udvalgets sekretariat deltog som observatør og 

orienteredes om aktuelle tiltag på det nautiske 
område på embedsmandsniveau

5.9. Maritimt dialogmøde Orientering fra Søfartsstyrelsen, Geodatastyrel
sen, DMI, Arktisk Kommando samt Grønlands 
Politi

8.9. NUKIGA Food festival Oplysning om grønlandske fødevarers vej ud på 
verdensmarkedet

8.9. Det Grønlandske Hus i Aarhus Orientering om organisering, drift, økonomi, 
visioner og status mv.

10.9. Tinglysningsretten i Hobro Tinglysning/Registrering  hvad er det og hvordan 
kan det gennem digitalisering effektiviseres, hvad 
koster det og hvad er forventet afkast

10.9. GOMspace i Aalborg Gensidig præsentation, rundvisning og gennem
gang af GOMSpaces forretningskoncept og deres 
overvejelser om eventuelt fremtidig samarbejde

10.9. Royal Arctic Line, Aalborg Præsentation af havnen og dens vilkår og forhold
11.9. Aarhus Kommunes forbrændingsanlæg i Lisbjerg Orientering om strategi og implementering af 

Aarhus Kommunes vision om at blive CO2 neutral 
i 2030. Præsentation af affald som råvare til 
handel og produktion

11.9. Varmelab, Aarhus Kommunes faciliteter til 
præsentation af energíforbedringsinitiativer mv.

Præsentation af de seneste pædagogiske tiltag i 
varmelab, der forklarer relevans og effektivitet af 
velfungerende isolering og varmetransmissions
tiltag

12.9. Aarhus Havn Rundvisning i faciliteterne og præsentation af 
virksomheden, herunder hvad fremtiden bringer af 
udvidelser og tættere bånd til resten af Europa og 
verdensmarkedet
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12.9. Aarhus Havn  Lundsøe køl Rundvisning i faciliteterne og præsentation af 
virks omheden samt deres aktuelle udvidelsespla
ner

12.9. Aarhus Havn  Eimskip Rundvisning i faciliteterne og præsentation af 
virksomheden

12.9. Aarhus Havn  A.P.Terminals Rundvisning i faciliteterne og præsentation af 
virksomheden, herunder besøg i Nordeuropas 
højeste kran

13.14.9. Grønlandske erhvervsdage i Aarhus Orientering og fokus på infrastruktur som forud
sætning for nye virksomheders vækst

11.10. Naalakkersuisoq for Infrastruktur Orientering om lufthavne
19.10. Naalakkersuisoq for Infrastruktur Orientering om adresselov
19.10. Naalakkersuisoq for Infrastruktur og Deloitte Orientering om lufthavnsøkonomi og de anvendte 

modeller og deres forudsætninger
19.10. Royal Arctic Line Orientering om status siden sidste møde
21.10. Naalakkersuisoq for Boliger Gennemgang af forslag til Inatsisartutlov om 

medbyggerhuse
2.11. I N I A/S Orientering om virksomheden og dens synspunk

ter i forhold til aktuelle lovgivningsinitiativer

SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e)  og formål
8.9. NUKIGA Food festival, Aarhus Fødevareproducenter generelt. 

Oplysning om Grønlandske fødevarers vej ud på 
verdensmarkedet

13.14.9. Grønlandske Erhvervsdage i Aarhus Borgmesteren i Aarhus, Aarhus Kommune, 
NUKIGA initiativet, opstartsvirksomheder samt 
virksomheder med mod på vækst. Orientering og 
fokus på infrastruktur som forudsætning for nye 
virksomheders vækst
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Den 4. marts besøgte repræsentanter fra Anlægsudvalget ISAVIA i Reykjavik. Det er herfra, at det dele af luftrummet over 
Grønland og Nordatlanten bliver overvåget og flytrafikken dirigeret.
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Repræsentanter fra Anlægsudvalget fik en rundvisning på Glasir den 6. marts, som fremover skal fungere som Færøernes 
kombineret handelsskole, teknisk skole og gymnasium.
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Repræsentanter fra Anlægsudvalget besøgte GOMspace i Aalborg den 10. september for at få en præsentation af virksom-
heden og fremtidens satellitbårne kommunikation. Billede: GOMspace.
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FAGOMRÅDER
Erhvervsdrivende virksomheder og erhvervsforhold  
generelt 

Erhvervsstøtteforhold

Bank og forsikringsforhold

Forbrugerforhold

Turisme

Arbejdsmarkedsforhold

Storskalaprojekter

Internationale handelsrelationer

Råstofanliggender

Udvinding af olie og gas

Erhvervs- og Råstofudvalg
2015 2016 2017 2018

Samråd 0 1 0 0
Foretræder 0 1 2 1
Udvalgsrejser 1) 1) 2 1
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

1) 1) 278.877 332.489

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 8 4
Seminarer og konferencer 1) 1) 3 2
Interne udvalgsmøder 17 12 6 9
Betænkninger FM/EM 20 29 8/8 /13

1) Erhvervs og Råstofudvalg blev først sammenlagt ifm. forårssamlingen 2017.
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FOKUSOMRÅDER
En delegation fra udvalget deltog, sammen med Naalak
kersuisoq for Råstoffer og dennes delegation, på PDAC 
(Prospectors & Developers Association of Canada) i 
Toronto. PDAC er verdens største messe for mineral
området, hvor ca. 25.000 personer fra minebranchen, 
finansverdenen, miljøorganisationer og interesseorga
nisationer årligt mødes. Udvalget deltog i denne forbin
delse bl.a. ved det velbesøgte arrangement ”Greenland 
Conference”, som hvert år afholdes af Naalakkersuisut i 
forbindelse med PDAC.

Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.
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FORETRÆDER
Dato Deltager(e) Formål
26.10. Grønlands Erhverv/Sulisitsisut Drøftelse af forslag til Inatsisartutlov om udbud i 

forbindelse med indkøb af varer og tjenesteydel
ser i offentlige myndigheder og institutioner

UDVALGSREJSER
Dato Sted Formål
3.7.3. Toronto, Canada Deltagelse i råstof og mineralmesse, PDAC

ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
27.2. Brancheskolernes bestyrelse, Inatsisartut Drøftelse af forslag til Inatsisartutlov om virk

somheders og offentlige myndigheders samfund
sansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikan
ter

27.2. Departementet for Erhverv Drøftelse af forslag til Inatsisartutlov om virk
somheders og offentlige myndigheders samfund
sansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikan
ter

28.2. Departementet for Råstoffer Optakt til råstof og mineralmesse PDAC, Toronto
23.11. Departementet for Råstoffer Statusmøde

SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e)  og formål
3.7.3. PDAC, Toronto Repræsentanter fra erhvervslivet og Naalakker

suisut. Mineralmesse, mineindustri
15.8. CSRkonference CSRGreenland
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En delegation fra udvalget deltog, sammen med Naalakkersuisoq for Råstoffer og dennes delegation, på verdens største 
messe for mineralområdet, PDAC messen i Toronto, i dagene 1.-7. marts.
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FAGOMRÅDER
Socialvæsenets styrelse og organisation

Nordisk konvention om social tryghed

Handicapområdet

Familieretlige regler

Børn og unge området

Særlige institutioner for voksne

Sociale sikringsydelser

Internationale forhold

Finanslove

Sundhedsvæsenet i Grønland

Familie- og Sundhedsudvalg
2015 2016 2017 2018

Samråd 5 3 1 1
Foretræder 0 2 5 0
Udvalgsrejser 1) 1) 2 0
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

229.416 427.213 148.019 0

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 26 8
Seminarer og konferencer 1) 1) 1 0
Interne udvalgsmøder 31 23 31 20
Betænkninger FM/EM 15 15 7/9 /9

1) ikke opgjort
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FOKUSOMRÅDER
Efter nyvalg og konstituering har Familie og Sund
hedsudvalget i særlig grad fokuseret på problemet 
med de mange selvmord og selvmordsforsøg i Grøn
land. Der eksisterer en national strategi for selvmords
forebyggelse i Grønland 201319. I hvilket omfang den 
nationale strategi virker og hvorledes forholdene ville 
være, ifald strategien ikke fandtes, skal være usagt, 
men der skal mere og andet til, idet det forsat ikke er 
lykkedes at ”knække kurven” med de mange selvmord 
og selvmordsforsøg. 

Politisk er tilstanden meget bekymrende og vil forsat 
være det, så længe problemet med selvmord og selv
mordsforsøg er så stort. Udvalget har været i udbytte
rig dialog med frivillige personer og grupper, der i sam
fundet arbejder mod selvmord og for at støtte op med 
hjælp og opmærksomhed mod problemet. Udvalget 
har tilsvarende arrangeret møde med politiet om deres 
viden på området. Udvalget har løbende i 2018 både 
skriftligt og under møder været i dialog med Naalak
kersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justits
området omkring det fælles ønske om at få bugt med 
problemet, og at igangsætte virksomme og påkrævede 
forebyggende tiltag og flere direkte indsatser.

Sygdomme

Folkesundhed og folkesundhedsprogram

Forebyggelse

Lægemidler

Svangerskab og fødsel

Tandpleje

Internationale konventioner om sundhed

Tobak og sikring af røgfri miljøer

Kontrol med levnedsmidler (veterinære krav)

Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.
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ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
26.5. Det private firma Tandrejser, Nuuk Om mulighederne for tandlægebehandling i 

Ungarn
15.6. Naalakkersuisoq for Sundhed og Forskning Om forholdene i det grønlandske sundhedsvæsen
25.10. Børnetalsmanden, Nuuk Om Børnetalsmandens besøg i Qaanaaq. Om 

Grønlands manglende efterlevelse af diverse 
FNartikler fra Børnekonventionen og om beslut
ningsforslaget EM 2018/171

2.11. Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender 
og Justitsvæsen

Orientering om arbejdet med ny Inatsisartutlov 
om støtte til personer med handicap, og orienter
ing om øvrigt aktuelt igangværende arbejder på 
socialområdet

16.11. Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender 
og Justitsområdet. Sundhedsledelse og fagchefer 
i det grønlandske sundhedsvæsen, Nuuk

Orientering om forholdene i sundhedsvæsenet 
og de aktuelle udfordringer. Præsentation af 
områderne på DIH, regionerne, Landsapoteket og 
tandplejen

17.11. Repræsentanter fra frivillige og støttegrupper, 
der arbejder omkring problemet med selvmord, 
Nuuk

Temamøde om selvmord og behovene på området

23.11. Repræsentanter fra politiet i Grønland, Nuuk Om politiets viden, erfaringer og indsatser om
kring selvmord og selvmordsforsøg

28.11. Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender 
og Justitsområdet

Om problemstillingen med selvmord og om 
særlige emner indenfor sundhedsvæsenet

SAMRÅD
Dato Deltager(e) Formål

9.9. Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender 
og Justitsområdet

Om status for arbejdet med lovforslag om støtte 
til personer med handicap

124

KAPITEL 11



ÅRSBERETNING 2018

125

KAPITEL 11



ÅRSBERETNING 2018

126

FAGOMRÅDER
Behandling af det årlige finanslovsforslag (udvalget af
giver betænkning til 2. og 3. behandlingen)

Behandling af Naalakkersuisuts ansøgninger om bevil
linger, der på tidspunktet for finanslovens vedtagelse 
ikke kunne forudses

Løbende kontrol gennem indhentning af redegørelser 
fra og spørgsmål til Naalakkersuisut samt afholdelse 
af samråd med medlemmer af Naalakkersuisut

Generel økonomisk politik (rammerne for bevillingslo
vene), herunder de overordnede, økonomiske priorite
ringer

Finans- og Skatteudvalg
2015 2016 2017 2018

Samråd 18 11 1 9
Foretræder 9 6 4 7
Udvalgsrejser 1) 1) 5 1
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

701.860 529.628 578.339 336.330

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 15 19
Seminarer og konferencer 1) 1) 3 2
Interne udvalgsmøder 42 50 39 51
Betænkninger FM/EM 22 23 7/13 12)/18

1) ikke opgjort
2) Betænkningen blev afgivet ifm. Inatsisartuts ekstraordinære samling.
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Behandling af lov og beslutningsforslag henvist af 
Inatsisartut

Indkomstskat

Skattebegunstigede opsparinger

Afgifter

FOKUSOMRÅDER
De væsentligste årlige faste aktiviteter for Finans og 
Skatteudvalget er behandling af forslaget til tillægs
bevillingslov for det forudgående år, finanslovsforsla
get for det næstkommende år  samt de løbende til
lægsbevillingsansøgninger og orienteringssager fra 
Naa lakkersuisut.

Tillægsbevillingsloven vedrørende 2017 omfattede 52 
sager med bevillingsmæssige konsekvenser for 2017. 
46 af disse sager var fremsendt til Finans og Skatte
udvalget, hvoraf 43 sager blev godkendt, mens to sa
ger ikke blev godkendt og en enkelt sag blev trukket af 
Naalakkersuisut. En af de godkendte sager indeholdt 
dog enkelte indstillinger, som ikke blev godkendt. 

Finanslovsforslaget blev vedtaget den 26. november. I 
alt blev der fremsat 219 ændringsforslag til bevillinger 
og 40 ændringsforslag til tekstanmærkninger i forbin
delse med behandlingen af finanslovsforslaget. Til for
slagets 2. behandling blev fremsat 66 ændringsforslag 
til bevillinger og 18 ændringsforslag til tekstanmærk
ninger. Til forslagets 3. behandling blev fremsat 153 
ændringsforslag til bevillinger og 22 ændringsforslag 
til tekstanmærkninger. 

I finansåret 2018 blev 40 tillægsbevillingsansøgninger 
fremsendt til behandling i Finans og Skatteudvalget. 
Udvalget modtog desuden 12 orienteringssager fra 
Naalakkersuisut. 

Ét af de 14 forslag som Inatsisartut henviste til be
handling i Finans og Skatteudvalget i 2018, omhandle
de forslag til Inatsisartutlov om rammebetingelser for 
anlæg, drift og finansiering af international lufthavn i 
Nuuk og i Ilulissat samt regional lufthavn i Qaqortoq. 
Forslaget blev førstebehandlet på den ekstraordinære 
samling den 28. maj og vedtaget på efterårssamlingen 
den 15. november. Imellemtiden blev forslaget behand
let i Finans og Skatteudvalget, som afgav betænkning 
til både 2. og 3. behandling af forslaget. Forud for dette 
har Finans og Skatteudvalget, via tillægsbevillingsan
søgninger og orienteringssager fra Naalakkersuit, væ
ret involveret i arbejdet med lufthavnsprojektet, siden 
Inatsisartuts beslutning herom i efteråret 2015. 

Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.
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SAMRÅD
Dato Deltager(e) Formål
24.5. Naalakkersuisoq for Finanser Inatsisartutbeslutning om de skattemæssige 

fradrag m.m. for 2019
28.8. Naalakkersuisoq for Finanser Gennemgang af rettelsesblad til FFL2019 om 

tekstanmærkninger
6.9. Formanden for Naalakkersuisut Mulig dansk deltagelse i finansieringen af anlæg

gelse af nye lufthavne
2.10. Formanden for Naalakkersuisut Indskydelse af provenu af salg af aktier og ek

straordinært udbytte som egenkapital i indskud i 
Kalaallit Airports A/S

2.10. Naalakkersuisoq for Finanser Om midlertidig fravigelse af opgørelse af budget
stillingen for 2018 i henhold til budget og regn
skabsloven

8.11. Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender Inatsisartutlov om rammebetingelser for anlæg, 
drift og finansiering af international lufthavn i 
Nuuk og i Ilulissat samt regional lufthavn i Qaqor
toq (EM2018/21)

9.11. Naalakkersuisoq for Finanser og Nordiske  
anliggender

Inatsisartutlov om rammebetingelser for anlæg, 
drift og finansiering af international lufthavn i 
Nuuk og i Ilulissat samt regional lufthavn i Qaqor
toq (EM2018/21)

9.11. Formanden for Naalakkersuisut Inatsisartutlov om rammebetingelser for anlæg, 
drift og finansiering af international lufthavn i 
Nuuk og i Ilulissat samt regional lufthavn i Qaqor
toq (EM2018/21)

22.11. Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi Begrebsafklaring i forhold til udvalgets tillægs
betænkning til EM2018/7
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FORETRÆDER
Dato Deltager(e) Formål
4.8. Repræsentanter for Kommune Qeqertalik Skolen i Kangaatsiaq 
20.8. Repræsentanter for Qeqqata Kommunia og Arctic 

Circle Business
Lufthavnspakken

21.8. Repræsentanter for Air Greenland Lufthavnspakken
22.8 Repræsentanter for SIK Lufthavnspakken
23.8. Repræsentanter for Kommuneqarfik Sermersooq Lufthavnspakken
19.9. Repræsentanter for Avannaata Kommunia Lufthavnspakken
16.10. Repræsentanter for GE Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Lands 

tingslov om indførselsafgifter samt Inatsisartut
lov om ændring af Landstingslov om afgift af 
motorkøretøjer

UDVALGSREJSER
Dato Sted Formål
30.12.2. Bruxelles Grønland og EU

ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
30.1.2.2. Grønlands Repræsentationschef m.fl. Om Grønlands Repræsentation
31.1. Ambassaderåd Christel Maertens Introduktion til EU, beslutningsprocesserne og 

interne forhandlinger
31.1. Budgetråd Andreas Bjørn Madsen EU’s budget
31.1. Erik Yssen, DG RTD Finansieringsmuligheder for Grønland igennem 

2020
31.1. Medlem af EuropaParlamentet, Bendt Bendtsen Møde og rundvisning i EuropaParlamentet
31.1. Francesco Bungaro, DG TAXUD Fælles EUliste over tredjelandes jurisdiktioner til 

skatteformål
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SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e)  og formål
27.1. Økonomisk Råds årlige seminar, Nuuk Økonomisk Råd m.fl.
20.24.8. Budgetseminar, Nuuk Udvalget

ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
1.2. Katrine Kærgaard og og Paul Schildkamp, DG 

DEVCO
EU, OLTsamarbejdet og partnerskabsaftalen

1.2. Nicolas Ferellec OCTA Secretariat
1.2. Ambassaderåd Niels Junker Jakobsen Brexit
1.2. Ambassadør Kim Jørgensen Møde
1.2. Peter Handley, DG GROW Råstoffer og Letter of Intent
1.2. DG MARE Arctic Stakeholder Forum
1.2. Emmanuel Berck, DG MARE Grønlands fiskeriaftale
1.2. Grønlands Repræsentation Afrundingsmøde med medarbejderne
27.6. Naalakkersuisut for Boliger og Infrastruktur Teknisk gennemgang af forslag til Inatsisartut

lov om rammebetingelser for anlæg, drift og 
finansiering af international lufthavn i Nuuk og i 
Ilulissat samt regional lufthavn i Qaqortoq

6.8. Repræsentanter for Kalaallit Airports A/S Kalaallit Airports A/S Forretnings og finansier
ingsplan

6.8. Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur samt 
repræsentanter for Deloitte

Gennemgang af rapporten ”Samfundsøkonomisk 
konsekvensvurdering ved udbygning af lufthavne, 
Trin 2”

11.10. Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur Gennemgang af Naalakkersuisuts ændrings
forslag til XS2018/21

19.10. Deloitte og Naalakkersuisut Gennemgang af en række økonomiske aspekter af 
EM2018/21

130

KAPITEL 11



ÅRSBERETNING 2018

131

Finans- og Skatteudvalget på orienteringsrejse i Bruxelles den 1. februar. Fra venstre til højre: Bendt Kristiansen, Peter 
Olsen, udvalgsformand Jens Immanuelsen, ambassadør Kim Jørgensen, Randi V. Evaldsen, Ineqi Kielsen, repræsentationschef 
Mininnguaq Kleist.
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FAGOMRÅDER
Erhvervsmæssigt fiskeri og ikkeerhvervsmæssigt fi
ske ri

Kontrol med fiskeri, licenser og kvotefordeling

Indhandlingsrapportering, indhandling og produktion af 
fisk, fangst og landbrugsprodukter

Erhvervsmæssig fangst og ikkeerhvervsmæssig fangst 
af havpattedyr, landpattedyr og fugle (dog ikke fred
ningsspørgsmål)

Befordringsmidler under jagt

Fangst og jagtbeviser

Landbrug

Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg
2015 2016 2017 2018

Samråd 7 6 4 4
Foretræder 6 2 0 3
Udvalgsrejser 1) 1) 3 4
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

110.081 126.756 230.190 239.336

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 13 12
Seminarer og konferencer 1) 1) 3 2
Interne udvalgsmøder 22 10 22 14
Betænkninger FM/EM 11 7 3/4 /1

1) ikke opgjort

KAPITEL 11



ÅRSBERETNING 2018

133

FOKUSOMRÅDER
I forbindelse med vedtagelse af Finansloven for 2018 
den 26. november blev det besluttet, at der skal etab
leres en fiskerikommission med repræsentanter fra 
blandt andet erhvervet og dets organisationer. Kom
missionen skal komme med anbefalinger til en fiskeri
lov og til andre relevante tiltag, der påvirker fiskerisek
torens udviklingsmuligheder og kan være med til at sik
re, at samfundet får mest mulig gavn af fiskerierhver
vet og ressourcen. Der må derfor forventes stor inte
resse for revisionen af den gældende fiskerilov i 2018.

Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.
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SAMRÅD
Dato Deltager(e) Formål
19.1. Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug Det kystnære fiskeri efter hellefisk, forslag til 

bekendtgørelse om bemandingen af grønlandske 
fiskefartøjer, forslag til Fiskeriloven

15.2. Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug Fiskeriloven
25.11. Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi Forholdene omkring skindindhandling, herunder 

de afsatte midler, frysekapacitet og servicekon
trakten

25.11. Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug Fordelingen af kvoter for nar og hvidhvaler, situa
tionen i Sydgrønland

UDVALGSREJSER
Dato Sted Formål
17.20.1. Nuuk Fiskeriloven og  Selvstyrets bekendtgørelse om 

bemandingen af grønlandske fiskefartøjer
12.16.2. Nuuk Fiskeriloven og  Selvstyrets bekendtgørelse om 

bemandingen af grønlandske fiskefartøjer
15.8. Nuuk CSR Greenland konference
21.24.9. Sisimiut Workshop om bedre udnyttelse af havets ressour 

cer

FORETRÆDER
Dato Deltager(e) Formål
31.10. Repræsentanter for hellefiskfiskere fra Nuus

suaq, Aappilattoq, Kullorsuaq og Qaanaaq samt 
repræsentanter fra det canadiske firma Arctic 
Fisheries Alliance

Informere om et nyt samarbejde, der er igangsat 
mellem hellefiskefiskere i Nordgrønland og cana
diske Arctic Fisheries Alliance

8.11. Repræsentanter fra Naturressourcerådet i Attu 
(PISUNA), samt repræsentanter fra KNAPK sam
men med Frednings og Miljøudvalg

Orientering fra prisvinderne af Nordisk Råds 
miljøpris 2018, om deres opstart og status på 
deres arbejde. Orientering om undersøgelse af 
lovgivning for fiskere og fangere

21.11. KNAPKs samråd vedrørende rejer Orientering vedrørende det kystnære rejefiskeri 
samt erhvervsfiskeri set i forhold til Fiskeriloven
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ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
18.1. Grønlands Maritime Center Generel orientering om de maritime uddannelser 

og bemandingsreglerne
18.1. SIK Generel orientering og drøftelser om fremtiden og 

mulighederne inden for fiskeriet
18.1. Grønlands Erhverv Generel orientering og drøftelser om Fiskeriloven 

og bemandingsreglerne
19.1. Royal Greenland Generel orientering og drøftelser om Fiskeriloven 

og bemandsningsreglerne
19.1. KNAPK Generel orientering og drøftelser om Fiskeriloven 

og bemandsningsreglerne
13.2. NUSUKA Generel orientering og drøftelser om fremtiden og 

mulighederne inden for fiskeriet
14.2. Halibut Greenland Generel orientering og drøftelser om Fiskeriloven 

og bemandingsreglerne
14.2. SQAPK (Sammenslutningen af Kystnære Fiskere 

og Fangere)
Generel orientering og drøftelser om Fiskeriloven

14.2. Grønlands Maritime Center Opfølgning på orienteringsbesøget i Grønlands 
Maritime Center den 18. januar om bemandings
reglerne

14.2. Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, 
Handel og Energi

Generel orientering og drøftelser om erhvervs
rettet tiltag indenfor fangst og fiskeri

15.2. Grønlands Fiskerilicenskontrol Generel orientering og drøftelser om organisa
tionens arbejde – muligheder og udfordringer

15.2. Kommuneqarfik Sermersooqs Udvalg for Økonomi 
og Erhverv

Orientering og drøftelser om fiskeri og fangst i 
Østgrønland, herunder udviklingsmuligheder
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SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e)  og formål
15.8. Grønland og Verdensmålene, Nuuk CSR Greenland, Grønlands Erhverv og Transparen

cy International Greenland. Bæredygtig udvikling
21.24.9. Nordisk workshop om bedre udnyttelse af havets 

ressourcer, Sisimiut
Nordisk Ministerråd. Udnyttelse og optimering af 
restråstoffer fra hvidfisk med fokus på grøn
landske forhold
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Udvalget holdt sammen med Frednings- og Miljøudvalget møde med modtagerne af Nordisk Råds miljøpris 2018  
den 8. november.
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FAGOMRÅDER
Frednings og Naturforhold

Naturfredning

Fredningsbestemmelser vedrørende de levende res
sourcer 

Naturbeskyttelse

Miljøforhold

Efterforskning og udnyttelse af olie og mineralske  
råstoffer

Klimaforhold

Frednings- og Miljøudvalg
2015 2016 2017 2018

Samråd 0 0 0 0
Foretræder 2 0 0 1
Udvalgsrejser 1) 1) 0 0
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

287.388 233.134 0 3.289

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 3 1
Seminarer og konferencer 1) 1) 1 0
Interne udvalgsmøder 14 6 9 7
Betænkninger FM/EM 0 0 1/0 –/2

1) ikke opgjort
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Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.
139

FOKUSOMRÅDER
Grundet flere konstitueringer både under FM18 og 
EM18 havde det ikke været muligt at have et sammen
hængende fokusområde. Desuden blev udvalgets plan
lagte orienteringsrejse til Qaanaaq omegn i starten af 
september måned aflyst, da der undervejs var proble
mer med den til passagersejlads godkendte båd.
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ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
23.11. Forskere og Afdelingen for Miljø og Råstoffer fra 

Naturinstituttet, Nuuk
Kvotetildelinger i henhold til fiske, fugle samt 
hav og landpattedyrbestande

FORETRÆDER
Dato Deltager(e) Formål
8.11. Repræsentanter fra Naturressourcerådet i Attu 

(PISUNA), samt repræsentanter fra KNAPK sam
men med Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalg

Orientering fra prisvinderne af Nordisk Råds 
miljøpris 2018, om deres opstart og status på 
deres arbejde. Orientering om undersøgelse af 
lovgivning for fiskere og fangere
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Udvalget holdt sammen med Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget møde med modtagerne af Nordisk Råds miljøpris 2018 
den 8. november.

KAPITEL 11



ÅRSBERETNING 2018

142

FAGOMRÅDER
Lov om Grønlands Selvstyre

Ombudsmanden for Inatsisartut

Inatsisartut og Naalakkersuisut, herunder medlemmer 
af Naalakkersuisuts ansvarlighed

Vederlag til medlemmer af Inatsisartut og Naalakker
suisut

Spørgsmål i øvrigt om Grønlands Selvstyre

Valg til Inatsisartut, Kommuner og bydgebestyrelser 
samt spørgsmål i øvrigt om Grønlands administrative 
og kommunale forhold, herunder kommunernes adgang 
til at investere i erhvervsvirksomheder (kommunalfuld
magten) 

Ikraftsættelse af love for Grønland, tiltrædelse af trak
tater mv., som afgrænset i Selvstyreloven

Tinglysning, pant, matrikel og andre ejendomsretlige 

Lovudvalg
2015 2016 2017 2018

Samråd 1 0 0 0
Foretræder 2 0 1 0
Udvalgsrejser 1) 1) 1 0
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

10.467 196.785 198.441 0

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 6 1
Seminarer og konferencer 1) 1) 1 0
Interne udvalgsmøder 13 18 12 8
Betænkninger FM/EM 20 15 5/8 /7

1) ikke opgjort
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Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.
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forhold samt stednavne

Immaterielle rettigheder

Forsikringsaftaler og forsikringsvirksomhed

Retspleje

Kriminalloven

Politiret

Forvaltningsret

Flaget

Ansættelsesret, herunder tjenestemænd

Relationer til de danske myndigheder

FOKUSOMRÅDER
På retsvæsensområdet har lovudvalget afgivet to be
tænkninger. Den ene vedrørende en ændring af krimi
nallov for Grønland. Forslaget havde til formål at opda
tere kriminallovens bestemmelser om seksualforbry
delser, set i forhold til gennemførte ændringer af straf
feloven. Det andet forslag har omhandlet at pålægge 
Naalakkersuisut at tage kontakt til den danske rege
ring med henblik på at foretage en ændring af kriminal
loven, således at overtrædelser vedr. ærefornærmelse 
skal være undergivet betinget offentlig påtale. 

Udvalget har afgivet betænkning til et beslutningsfor
slag om at pålægge Naalakkersuisut at indføre lovbe
kendtgørelser inden 1. juli 2019. 

Derudover har udvalget behandlet et forslag der om
handler en ændring i vederlagslovens regler om efter
vederlag, således at der ved indtægter foretages mod
regning i eftervederlaget. Udvalget har også behand
let et forslag om ændring af lov om valg til Grønlands 
Landsting. Ændringerne omhandler partiernes opstil
lingsret, tilpasning af selvstyrelovens terminologi og 
konsekvensrettelser som følge af ændret lovgivning. 

Udvalget har afgivet betænkning i forbindelse med at 
Grønland tilslutter sig lov om udstedelse af NemID med 
offentlig digital signatur. Denne tilslutning er en forud
sætning for at realisere den planlagte digitalisering af 
Grønland. 

Yderligere har udvalget afgivet betænkning til lovfor
slaget om Grønlands Råd for Menneskerettigheder. 
Lovforslaget blev fremsat i forlængelse af evaluerin
gen der var foretaget på baggrund af nedsættelse af 
rådet. 
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ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
09.10. Ombudsmanden Præsentation af Ombudsmandens årsberetning

144
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Møde i Lovudvalget den 9. november.
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FAGOMRÅDER
Bedømme om udgifter og indtægter er disponeret i 
over ensstemmelse med givne bevillinger

Bedømme om Selvstyrets værdier er forvaltet økono
misk forsvarligt og stille forslag til interne regler, der 
forfølger dette sigte

Stille forslag til forbedringer af Landskassens regn
skabssystem i det omfang, udvalget finder det påkrævet

Tage stilling til revisionsprotokollater og beretninger 
modtaget fra ekstern revision samt Naalakkersuisuts 
redegørelse herfor

Revisionsudvalg
2015 2016 2017 2018

Samråd 0 0 0 0
Foretræder 0 0 0 0
Udvalgsrejser 1) 1) 3 0
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

273.579 177.418 3) 753.999 44.585

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 4 7
Seminarer og konferencer 1) 1) 2 2
Interne udvalgsmøder 14 5 5 8
Betænkninger FM/EM 2 2) 1 0/1 –/1

1) ikke opgjort
2)  Grundet valgudskrivelsen blev udvalgets arbejde med betænkning vedr. godkendelse af Landskassens regnskab for 2013 af

brudt. Behandlingen af regnskabet og betænkningsafgivelsen blev flyttet til 2015.
3)  Udgifter til en bestilt rejse i januar 2017 er medtaget.
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Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.
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FOKUSOMRÅDER
Udvalget har haft særlig fokus på tre temaer i forbin
delse med den almindelige gennemgang af Landskas
sen regnskab for 2017, hvilket også er reflekteret i ud
valgets mødeaktivitet. Det gælder Anlægs og renove
ringsfonden, ejerpolitik i de aktieejede selskaber samt 
inddrivelses og restanceområdet.

Endvidere har udvalget afsluttet to større undersøgel
ser. Det gælder en undersøgelse omkring indgåelse af 
servicekontrakter for befordring samt en undersøgelse 
vedrørende udgifter til tjenestebiler i Naalakkersuisut.

De behandlede temaer indgår i udvalgets betænkning 
EM2018/11.

Afgive indstilling til Inatsisartut om regnskabets god
kendelse
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ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
31.8. Besøg hos Nukissiorfiit, Nuuk Nukissiorfiits årsrapport 2017 samt almen ori

entering vedrørende drift, anlæg og indførelse af 
ensprissystemet

2.11. Orienteringsmøde med Formanden for Naalakker
suisut

Ejerpolitik for de aktieejede selskaber

9.11. Teknisk orienteringsmøde med Skattestyrelsen, 
Nuuk

Generel orientering vedrørende status for 
restanceområdet

16.11. Teknisk orienteringsmøde med Naalakkersuisoq 
for Erhverv og Energi

Status for anlægs og Renoveringsprojekt 
porteføljen

16.11. Teknisk orienteringsmøde med Naalakkersuisoq 
for Bolig og Infrastruktur

Status for anlægs og Renoveringsprojekt 
porteføljen

16.11. Teknisk orienteringsmøde med Departementet for 
Uddannelse, Kultur og Kirke

Status for anlægs og Renoveringsprojekt 
porteføljen

16.11. Teknisk orienteringsmøde med Departementet for 
Sundhed

Status for anlægs og Renoveringsprojekt 
porteføljen

SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e)  og formål
6.6. Introduktion til revisionsarbejdet, Nuuk Revisionsudvalget, Landskasserevisor (Deloitte) 

og Den centrale Regnskabsafdeling (DcR). Ram
mer og indhold i arbejdet med gennemgang af 
Landskassens regnskab

29.31.8. Regnskabsseminar, Nuuk Revisionsudvalget, Landskasserevisor  (Deloitte) 
og Den centrale Regnskabsafdeling (DcR). 
Gennemgang af Landskassens regnskab for 2017
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Revisionsudvalget på orienteringsbesøg hos Nukissiorfiit den 31. august.
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FAGOMRÅDER
Udenrigs og sikkerhedspolitik

Forsvarsaftalen

Arktisk Råd

EU

FN

Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg
2015 2016 2017 2018

Samråd 6 3 0 2
Foretræder 0 0 0 0
Udvalgsrejser 1) 1) 2 4
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

423.373 581.285 487.471 254.396

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 14 3
Seminarer og konferencer 1) 1) 5 3
Interne udvalgsmøder 11 15 10 6
Betænkninger FM/EM 1 3 1 –/0

1) ikke opgjort

Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.

FOKUSOMRÅDER
Udenrigs og Sikkerhedspolitisk Udvalg har særligt be
skæftiget sig med de udenrigs og sikkerhedspolitiske 
implikationer, som måtte være forbundet med anlæg

gelsen, driften og finansieringen af større grønlandske 
infrastrukturprojekter.
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SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e)  og formål
21. 26.1. Arctic Frontiers, Tromsø Forskere og beslutningstagere. Bæregydtig  

udvikling af det arktiske område
26.6. Forsvarspolitisk rundbordssamtale, Oslo Mala H. Kúko (S)
19. 21.10. Arctic Circle, Reykjavik Aktuelle debatemner om Arktis

SAMRÅD
Dato Deltager(e) Formål
24.9. Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender Aktuelle udenrigs og sikkerhedspolitiske emner
24.10. Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender Aktuelle udenrigs og sikkerhedspolitiske emner

ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
17.5. Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender Orientering om aktuelle udenrigs og  

sikkerhedspolitiske emner
29.5. Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender Orientering om aktuelle udenrigs og  

sikkerhedspolitiske emner
14.9. Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender Orientering om aktuelle udenrigs og  

sikkerhedspolitiske emner

UDVALGSREJSER
Dato Sted Formål
21.26.1. Tromsø, Norge Arctic Frontiers
22.23.5. Ilulissat, Grønland Markering af 10året for Ilulissat erklæringen

26.6. Oslo, Norge Forsvarspolitisk rundbordssamtale

19.21.10. Reykjavik, Island Arctic Circle
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FAGOMRÅDER
Uddannelse og førskoleområdet

Forskning

Kultur og nyhedsformidling

Idræt

Kirken

Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke
2015 2016 2017 2018

Samråd 1 1 4 1
Foretræder 2 3 8 4
Udvalgsrejser 1) 1) 2 2
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

25.450 207.202 222.842 83.277

Orienteringsbesøg og møder 1) 1) 13 9
Seminarer og konferencer 1) 1) 1 2
Interne udvalgsmøder 18 22 22 11
Betænkninger FM/EM 11 17 13/6 /10

1) ikke opgjort
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Besøg ina.gl/udvalg for en uddybende oplistning af udvalgets fagområder.
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FOKUSOMRÅDER
Grundet udskrivelse af valg samt løbende udskiftnin
ger i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kir
ke har aktivitetsniveauet i udvalget været svingende. 
Udvalget har dog fastholdt sit store fokus på uddan
nelsesområdet, og har således løbende søgt at holde 
sig orienteret ift. den igangsatte uddannelsesreform. 
Herudover har udvalget været repræsenteret på ICC’s 
Education Summit afholdt i Nuuk. 

De sidste års stigende antal lovforslag og beslutnings
forslag indenfor udvalgets fagområder har også gjort 
sig gældende i 2018. I den sammenhæng har udvalget 
haft stor fokus på forslagenes reelle implementerings
muligheder samt konkrete konsekvenser for især bor
gerne. Det har betydet, at udvalget har haft stor fokus 
på en lang række lovforslag og valgt at prioritere den 
nødvendige tid for dette arbejde. 

Trods udvalgets løbende fokus på uddannelse, har 2018 
været præget flere kunst og kulturpolitiske drøftel
ser. Dette er kommet til udtryk i en række foretræder, 
skriftlige spørgsmål samt deltagelse i seminar på om
rådet – foruden en række forslag på kunst og kultur
områderne. Her har fokus især været på at sikre en høj 

grad af inddragelse af de relevante interessenter samt 
en tidssvarende fortolkning af kunst og kultur. 

Generelt har især inddragelsen af de relevante aktører 
udenfor det politiske system haft stigende bevågen
hed i udvalget – både pba. udvalgets eget initiativ, men 
også fordi en række deputationer har gjort opmærk
som på behovet herfor.
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SAMRÅD
Dato Deltager(e) Formål
23.11. Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og 

Udenrigsanliggender
Afklaring af forhold vedrørende EM2018/164  
kunstfond

FORETRÆDER
Dato Deltager(e) Formål
29.5. Nuuk Idrætsefterskole Fremlæggelse af projektet for de nye udvalg

smedlemmer samt af status for projektet
2.11. Nuuk Idrætsefterskole Fremlæggelse af status for projektet, herunder 

finansieringsbehov m.v.
5.11. Kalaallit Nunaanni Qimussertartut Kattuffiat 

(KNQK)
Fremlæggelse af emnerne: beskyttelse af den 
grønlandske hunderace, hundeslædevæddeløb i 
nord/øst og for børn m.v.

28.11. Forældregruppe fra Nuuk Beretninger med relation til de akutte problem
stillinger i daginstitutionerne

UDVALGSREJSER
Dato Sted Formål
9.16.2. Nuuk Uddannelse og kultur
8.11.11. Nuuk Kultur
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ORIENTERINGSBESØG OG -MØDER
Dato Deltager(e) og sted Formål
12.2. Nationalteatret, Nuuk Gennemgang af Nationalteatrets virke, visioner og 

aktiviteter, samt en rundvisning
12.2. IMAK, Nuuk Møde den nye formand for IMAK, gennemgang af 

IMAK’s princip og indsatsprogram samt aktuelle 
sager

12.2. Oqaasileriffik, Nuuk Gennemgang af status på Oqaasileriffiks ind
satsområder, herunder Sprognævnets og Sted
navnenævnets arbejde

16.10. Biskoppen over Grønlands Stift, Inatsisartut Drøftelse af EM2018/205 kirkeloven
19.10. IMAK, Nuuk Drøftelser af forslag til EM2018, fremlæggelse 

af dele af IMAK’s princip og indsatsprogram samt 
aktuelle sager

24.10. Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og 
Udenrigsanliggender, Inatsisartut

Status på uddannelsesreformen

6.11. Eqqumiitsuliornikkut Pinngorartitsisut Ingerlatsi
sullu (EPI), Inatsisartut

Drøftelser af EM2018/164 kunstfonden

9.11. Mediehuset Sermitsiaq, Nuuk Rundvisning i mediehuset, drøftelserne af 
mediepolitikken samt forholdene for medierne i 
Grønland

30.11. Ilisimatusarfik, Inatsisartut Drøftelser vedrørende EM2018/199, 200 og 201 
love om Ilisimatusarfik og videregående uddan
nelser

SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e)  og formål
13..15.2. Inuit Education Summit  ICC, Nuuk ICC delegerede fra samtlige medlemslande, div. 

uddannelsesministre, observatører m.v. Diskus
sion af uddannelse i de arktiske egne, herunder ud
fordringer, best practice, fælles anbefalinger m.v.

10.9. (Eqqumiitsuliornikkut Pinngorartitsisut Ingerlatsi
sullu) EPI’s arbejde samt fremtidige visioner, Nuuk

Repræsentanter fra EPI’s medlemsorganisationer, 
Naalakkersuisoq for Kultur samt embedsmænd
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FAGOMRÅDER
Inatsisartuts Formandskab ud gør sammen med en af 
Inat si sartut valgt repræsentant for hvert parti eller 
kandidatforbund, der ikke er repræsenteret i Formand
skabet, Inat sisartuts Udvalg for For ret ningsordenen.

Udvalget har det øverste an svar for godkendelse af 
For mand skabets forslag til Inat sisartuts budget. Det er 
For  mandskabets opgave at udarbejde budgettet, hvor
efter Udvalget for Forretningsorden godkender det. 

Udvalget træder herudover kun sammen efter behov, 
og i det omfang Inatsisartut anmoder udvalget om det. 

Udvalg for Forretningsordenen
2015 2016 2017 2018

Samråd 0 0 0 0
Foretræder 0 0 0 0
Udvalgsrejser 0 0 0 0
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

0 0 0 0

Orienteringsbesøg og møder 0 0 0 0
Seminarer og konferencer 0 0 0 0
Interne udvalgsmøder 4 5 2 2
Betænkninger FM/EM 0 2 0/0 0/0
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FAGOMRÅDER
Udvalget til Valgs Prøvelse nedsættes efter Forret
ningsordenens § 7, stk. 1, på den konstituerende sam
ling og ved Inatsisartutårets begyndelse.

Udvalget afgiver indstilling til Inatsisartut omkring for
hold, der i almindeligt omdømme kunne gøre et medlem 
uværdigt til at være medlem af Inatsisartut og Naalak
kersuisut, jf. Forretningsordenens § 2 og 6, stk. 12.

Endvidere forelægges udvalget spørgsmål til afgørel
se efter Inat sisartutlov om Inatsisartut og Naalakker
suisut § 25, vedrørende Formændene for Inatsisartut 
og Naalakkersuisut samt medlemmer af Naalakkersui 
sut, om deres mulige bevarelse af hverv og erhverv i of
fentlige eller private virksomheder, som vedkommende 
måtte ønske fortsat at varetage.

Udvalg til Valgs Prøvelse
2015 2016 2017 2018

Samråd 0 0 0 0
Foretræder 0 0 0 0
Udvalgsrejser 0 0 0 0
Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

0 0 0 0

Orienteringsbesøg og møder 0 0 0 0
Seminarer og konferencer 0 0 0 0
Interne udvalgsmøder 0 1 3 2
Betænkninger FM/EM 0 0 0/0 0/0
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Formanden for Inatsisartut Vivian Motzfeldt talte på vegne af Vestnordisk Råd i Stortinget i forbindelse med Nordisk Råds 
session, som blev afholdt fra den 29. til den 31. oktober.
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OM VESTNORDISK RÅD
Vestnordisk Råd er et parlamentarisk samarbejdsorgan 
mellem Færøerne, Grønland og Island. Samarbejdet er 
formaliseret ved vedtagelsen af et charter, hvor regler
ne for samarbejdet er fastsat.

Struktur
Rådet har 18 medlemmer. Seks fra hvert land som bli
ver udpeget af landenes parlamenter i henhold til de en

kelte partiers styrkeforhold i de enkelte parlamenter. 
Hver landsdelegation udpeger en delegationsformand 
som herefter indtræder i Vestnordisk Råds Præsidium. 
Præsidiet har således tre medlemmer. Formandskabet 
i præsidiet går på omgang mellem de tre lande, således 
at alle landene over en treårig periode har en etårig for
mandsperiode. I Grønland er der tradition for, at Forman
den for Inatsisartut udpeges som delegationsformand.
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Vestnordisk Råd
2015 2016 2017 2018

Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

786.404 534.522 481.270 517.378

Præsidiemøder 5 7 8 9
Delegationsmøder 4 0 4 4
Rådsmøder 1 2 1 2
Seminarer og konferencer 1) 1) 1 1
Rekommandationer 3 0 3 2

1) ikke opgjort

Delegationsmøder er møder i den grønlandske delegation af Vestnordisk Råd. Møderne holdes efter behov og kan finde sted 
lokalt i Inatsisartut i Nuuk eller i forbindelse med et vestnordisk møde.
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FOKUSOMRÅDER
Vestnordisk Råds fokus har blandt andet været at sæt
te rammerne for observatørrollen i Arktisk Råd, som 
Vestnordisk Råd opnåede i maj 2017. Rådet godkend
te Vestnordisk Råds strategi i forbindelse med obser
vatørrollen til deres ekstraordinære årsmøde i Ilulis
sat, hvori det blev fastlagt, at Rådet vil bidrage til Ark
tisk Råds arbejdsgruppe for bæredygtig udvikling med 
viden omkring de unges brug af rusmidler og unges triv
sel i den arktiske region.

Vestnordisk Råds fokus har også været turisme i Vest
norden, idet Rådet afholdte en temakonference om ud
fordringer og muligheder for en bæredygtig turisme i 
Vestnorden i januar måned.

Generelt lå fokus på at fremme interesserne som de tre 
Vestnordiske lande har til fælles, og at styrke samar
bejdet omkring disse interesser.

Vestnordisk Råds målsætninger
• At samarbejde om vestnordiske interesser

•  Sammen at bevogte Nordatlantens ressourcer og kul
tur, og hjælpe til med at udvikle vestnordiske interes
ser gennem regering og Naalakkersuisut

•  At følge op på regeringernes og Naalakkersuisuts 
vest nordiske samarbejde

•  At arbejde sammen med Nordisk Råd, og at fungere 
som mellemled omkring vestnordiske interesser i nor
disk samarbejde

•  At virke som parlamentarisk mellemled mellem vest
nordiske samarbejdsorganer og andre mellemfolke
lige og internationale samarbejdsgrupper, herunder 
det arktiske parlamentariske samarbejde

161
Besøg ina.gl for en uddybende oplistning af Vestnordisk Råds opgaver.
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PRÆSIDIEMØDER
Dato Sted Formål
10.1. København, Danmark Forberedelse af temakonferencen
1.2. Telefonmøde Drøftelse af sekretariatets drift
12.2. Reykjavik, Island Forberedelse til møde med SINEEAdelegationen
14.6. Reykjavik, Island Forberedelse af årsmødet
17.8. Telefonmøde Forberedelse af årsmødet
3.9. Tórshavn, Færøerne Forberedelse af årsmøde
5.9. Tórshavn, Færøerne Drøftelse af ansættelsen af en ny medarbejder i 

Vestnordisk Råds sekretariat
18.10. Telefonmøde Drøftelse af ansættelsen af en ny medarbejder til 

Vestnordisk Råds sekretariat, Vestnordisk Råds 
deltagelse ved Arctic Circle, Rådets regnskab, 
temakonference 2019 og børne ungdomslittera
turpris

29.10. Oslo, Norge Videre drøftelse af ansættelse af en ny medarbej
der til Vestnordisk Råds sekretariat samt forbere
delse til møder under Nordisk Råds Session

DELEGATIONSMØDER
Dato Sted Formål
24.1. Telefonmøde Forberedelse til det ekstraordinære årsmøde og 

til temakonferencen
16.8. Telefonmøde Forberedelse til årsmødet
21.8. Telefonmøde Forberedelse til årsmødet
17.12. Telefonmøde Drøftelse af nedsættelse af national bedøm

melseskomité til Vestnordisk Råds børne og 
ungdomslitteraturpris
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RÅDSMØDER
Dato Sted Formål
29.1. Ilulissat Ekstraordinært årsmøde med bl.a. drøftelse af 

observatørrollen i Arktisk Råd og indgåelse af en 
hensigtserklæring

4.5.9. Tórshavn, Færøerne Generaldebat og rekommandationer samt top
møde med de vestnordiske udenrigsministre
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SEMINARER OG KONFERENCER
Dato Emne og sted Deltager(e)  og formål
30.31.1. Temakonference: “Udfordringer og muligheder for 

bæredygtig turisme i Vestnorden, Ilulissat”
Rådets medlemmer, Naalakkersuisoq for Erhverv, 
Arbejdsmarked, Handel og Energi, Islands minister 
for Turisme, Industriog Innovation Þórdís Kolbrún 
Gísladóttir samt turistaktører fra Vestnorden

REKOMMANDATIONER
Nummer Titel
1/2018 Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering til at 

undersøge mulighederne for et øget samarbejde mellem landene på idrætsområdet.
2/2018 Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands Regering, 

at man etablerer et formelt forum for samarbejde om de vestnordiske sprogs fremtid. Det første skridt 
vil blive at oprette en arbejdsgruppe med repræsentanter fra hvert land. Arbejdsgruppens opgave vil 
blive at skrive en rapport indeholdende en oversigt om de tre sprogs stilling og fremtidsmuligheder, 
især i lyset af den pågående digitale revolution.
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DEN 29. JANUAR: EKSTRAORDINÆRT ÅRS-
MØDE
Vestnordisk Råd afholdte et ekstraordinært årsmøde 
den 29. januar i Ilulissat.

På det ekstraordinære årsmøde blev blandt andet 
regnskabet og budgettet for 2018 godkendt. 

Rådsmedlemmerne drøftede desuden de strategiske 
rammer for observatørrollen i Arktisk Råd, og beslut
tede at skrive under på en hensigtserklæring med The 
Iceland Centre for Social Research and Analysis om at 
samarbejde om et projekt, der skal bidrage til Arktisk 
Råds arbejdsgruppe for bæredygtig udvikling. Projek
tets titel bliver ”Forebyggelse i brugen af rusmidler 
blandt unge i Arktis” og har til formål at bidrage med 
viden til Arktisk Råds arbejdsgruppe for bæredygtig 
udvikling omkring de unges brug af alkohol, tobak, can
nabis, smertestillende piller og unges trivsel generelt i 
den arktiske region.

DEN 30.-31. JANUAR: VESTNORDISK RÅDS  
TEMAKONFERENCE
Vestnordisk Råd afholdte temakonference fra den 30. 
til og med den 31. januar i Ilulissat med overskriften 
”Udfordringer og muligheder for bæredygtig turisme i 
Vestnorden”. 

Turistaktører fra Vestnorden, herunder Ragnhildur Si
gurdadottir fra Snæfellsnæs, Pól Sundskard med Hi
king.fo og Jens Pavia Brandt fra Greenland Outdoor, 
blev inviteret til at belyse emnet. Udover turistaktører
ne fra Vestnorden deltog den grønlandske minister for 
Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi Hans Enok
sen og den islandske minister for Turisme, Industri og 
Innovation Þórdís Kolbrún Gísladóttir, sammen med et 
præsidiemedlem fra Nordisk Råd.

DEN 4.-5. SEPTEMBER: VESTNORDISK RÅDS 
ÅRSMØDE
Vestnordisk Råds årsmøde blev afholdt i Lagtinget på 
Færøerne fra den 4. til den 5. september.

Årsmødet blev skudt i gang med et topmøde mellem 
de Vestnordiske udenrigsministre hhv. Poul Michelsen, 
Færøernes udenrigsminister, Vivian Motzfeldt, Grøn
lands Minister for Uddannelse, Kultur, Kirke og Uden
rigsanliggender, Guðlaugur Þór Þórðarsonog, Islands 
Udenrigsminister og Vestnordisk Råds medlemmer, 
hvor emnet blev ”De Vestnordiske landes stilling i den 
nye geopolitiske virkelighed”.

Topmødet blev efterfulgt af en generaldebat, som 
handlede i første omgang om, hvordan det vestnordi
ske samarbejde styrkes, i anden omgang om arktiske 
regerings og parlamentssamarbejde, og i tredje om
gang om Vestnorden i Arktis.

Årsmødets anden mødedag blev i gangsat med oplæg 
af Ásmundur Guðjónsson fra NORA og Sverri Hansen 
fra Vestnordenfonden, som fortalte om deres virksom
hed og deres samarbejde med Vestnordisk Råd.

Dernæst blev de nominerede til Vestnordisk Råds bør
ne og ungdomslitteraturpris offentliggjort af Marni 
Rasmussen fra den færøske bedømmelseskomité.

Årsmødet fortsatte med en generaldebat om interna
tional udvikling og Vestnordens position i verdenssam
fundet, efterfulgt af emnet om fiskeri og bæredygtig 
udnyttelse af havets levende ressourcer.

Udover godkendelse af Rådets virksomheds og bud
getplan og Rådets interne beslutninger, godkendte 
Rådet to nye rekommandationer, som omhandler hhv. 
en opfordring til øget samarbejde mellem landene på 
idrætsområdet og en opfordring til at etablere et forum 
for samarbejde om de vestnordiske sprogs fremtid.

164

KAPITEL 12



ÅRSBERETNING 2018

165

Vestnordisk Råds temakonference blev holdt fra den 30. til den 31. januar i Ilulissat.
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Vestnordisk Råd indgik en hensigtserklæring med The Icelandic Centre for Social Research and Analyses (ISCRA) om at sam-
arbejde om projektet ”Forebyggelse i brugen af rusmidler blandt unge i Arktis”. På billedet ses Kári Páll Højgaard, Vestnordisk 
Råds Formand, og Jón Sigfússon, Direktør for ISCRA.
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KAPITEL 12



ÅRSBERETNING 2018

167

På temakonferencen blev der skabt opmærksomhed omkring de udfordringer og muligheder, som de Vestnordiske turismeak-
tører står overfor.
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Vestnordisk Råds præsidiemøde i Reykjavik den 14. juni.
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Vestnordisk Råds årsmøde fra den 5. til den 6. september blev holdt i Lagtinget på Færøerne.
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Årsmødet blev også benyttet til at samle viden om NORA, Arctic Circle og Vestnordenfonden. På billedet ses direktør Sverri 
Hansen fra Vestnordenfonden, som holder oplæg om deres virksomhed.
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KAPITEL 12



ÅRSBERETNING 2018

171

Vestnordisk Råd var på udflugt i Stóra Dímun, som er beboet af en enkelt familie der beskæftiger sig med landbrug. På bille-
det ses i midten Vestnordisk Råds generalsekretær, Sigurdur Olafsson sammen med Rådets delegations medlemmer.
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OM NORDISK RÅD
Nordisk Råd blev oprettet i 1952 som et samarbejdsor
gan mellem parlamenterne og regeringerne i Danmark, 
Sverige, Norge, Island. Finland indtrådte i 1955 i Nor
disk Råd. De selvstyrende lande Grønland, Færøerne og 
Åland indgår i henholdsvis Danmarks Riges og Finlands 
delegationer, men optræder i øvrigt i eget navn og med 
egne valgte medlemmer.

Struktur
Nordisk Råd omfatter en plenarforsamling, et præsidi
um og udvalg. Der er i alt 87 medlemmer af Nordisk Råd. 
Plenarforsamlingen består af en delegation fra hvert af 
de fem medlemslande. Danmarks Riges Delegation be
står af 20 parlamentarikere, heraf 16 folketingsmed
lemmer samt to medlemmer af det færøske Lagting og 
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Nordisk Råd
2015 2016 2017 2018

Rejseudgifter i kr. 
Inklusiv administrationsudgifter

495.379 498.361 292.159 200.463

Udvalgsmøder i Nordisk Råd 6 6 4 4
Seminarer og konferencer 1 1 1 0
Delegationsmøder  1 1 2 3

Udvalgsmøder i Nordisk Råd er møder, i hvilke Grønlands to delegerede deltager. I første halvdel af 2018 var Grønlands 
delegation medlem af Udvalget for Kundskab og Kultur i Norden og af Udvalget for et Holdbart Norden. I efteråret blev begge 
delegerede medlem af Udvalget for Holdbart Norden for samlet at kunne styrke deres arbejdsindsatser fremfor at arbejde i 
hver sit udvalg.

Delegationsmøder er møder i den grønlandske delegation af Nordisk Råd. Møderne holdes efter behov og kan finde sted lokalt 
i Inatsisartut i Nuuk eller i forbindelse med et nordisk møde i et andet selvstyrende område eller et andet nordisk land.
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FOKUSOMRÅDER
De nye delegationsmedlemmer havde ikke primære fo
kusområder, da begge medlemmer først skulle sætte 
sig ind i rutinen i Nordisk Råds udvalgsarbejde. Det er 
planen, at arbejdet i udvalget skal munde ud i konkrete 
indsatser i forhold til Nordisk Råds bæredygtigheds
princip. 

En særlig begivenhed var Nordisk Råds udvalgsmøder i 
Nuuk den 12. og 13. september.

Det var første gang siden Nordisk Råds oprettelse i 
1952, at hele rådet samledes i Grønland. Formandska
bet for Inatsisartut, som var vært for arrangementet, 
var glad for, at have parlamentarikere fra alle de nor
diske lande og selvstyrende områder på besøg i Nuuk. 
Det skete som et led i Nordisk Råds målsætning om, at 
afholde disse møder i alle de nordiske hovedstæder.

Møderne foregik den 12. og 13. september og bestod 
af partigruppemøder, seminarer og fællesmøder. Fo
kus lå på klimaforandringer og på Arktis. Der blev også 
drøftet anliggender der vedrører Grønland, bl.a. ved se
minarer om Nakuusasamarbejdet og børnerettigheds
institutionen MIO, om uddannelsesplanen 2018 og om 

NAPA’s fokus på børn og unge. Andre fokusemner var 
arktisk turisme, infrastruktur og klimaforandringer.

to medlemmer af Inatsisartut. Der afholdes en årlig ses
sion i Nordisk Råd om efteråret.

Grønlandsk deltagelse
Inatsisartut udpeger årligt to af dets medlemmer samt 
to suppleanter til at varetage Grønlands repræsentation 

i Nordisk Råd. Grønland deltager derved i Nordisk Råds 
plenarforsamlinger (sessioner) med fuld stemmeret og 
i det løbende udvalgsarbejde samt det partipolitiske 
samarbejde.

173
Besøg ina.gl for en uddybende oplistning af Nordisk Råds opgaver.
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NORDISK RÅDS SESSION
Laura Táunâjik og Sofia Geisler har repræsenteret Inat
sisartut i det parlamentariske arbejde i Nordisk Råds 
70. session i Oslo, Norge. 

Demokratiet under pres, fri mobilitet i Norden og det 
nordiske lovsamarbejde var nogle af de emner, som 
havde høj prioritet på Nordisk Råds 70. session. Ses
sionen er Nordens topmøde og årets største politiske 
begivenhed i Norden. Her mødes politikere fra hele re
gionen, både Nordisk Råds 87 medlemmer og en lang 
række ministre, deriblandt statsministrene. 

På sessionen blev arbejdet i Grænsehindringsrådet 
drøftet. Rådet har til formål at få regeringerne til at 
løse de hindringer for den frie bevægelighed, som op
står når myndighederne fortolker reglerne forskelligt, 
eller når landenes love kolliderer med hinanden.

I 2018 har hindringer for erhvervslivet og for borgere, 
som arbejder i andre lande, haft den højeste prioritet 
i Grænsehindringsrådets arbejde. Grænsehindringsrå
det har koncentreret sig om at fjerne så mange af de 
hindringer, som er blevet prioriteret under tidligere 
mandatperioder, som muligt. Som resultat blev 14 hin
dringer fjernet, hvoraf blev 13 løst, og en er blevet af
skrevet som uløselig.

GRØNLANDS DELEGATION I NORDISK RÅD
Ineqi Kielsen (S) og Kelly Berthelsen (IA) var pr. 1. janu
ar frem til den. 13. marts medlem af Nordisk Råd. Efter 
valget den 24. april blev Laura Táunâjik (S) og Sofia Gei
sler (IA) nye repræsentanter i Nordisk Råd.

KAPITEL 12



ÅRSBERETNING 2018

175

UDVALGSMØDER I NORDISK RÅD
Dato Sted Formål
23.24.1. Stockholm Præsidie, udvalgs og partigruppemøder
25.26.6. Tromsø Sommerudvalgsmøde
13.14.9. Nuuk Præsidie, udvalgs og partigruppemøder
29.31.10. Oslo Session

DELEGATIONSMØDER I NORDISK RÅD
Dato Sted Formål
23.5. Nuuk Introduktionsmøde for nyvalgte delagtionsmed

lemmer
23.10. Nuuk Forberedelsesmøde til sessionen i Oslo
5.11. Nuuk Status og evalueringsmøde af sessionen
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For første gang holdt Nordisk Råd sine septembermøder i Nuuk, hvor hele rådet var samlet fra den 12. til den 13. september.
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Præsident for Nordisk Råd Michael Tetzschner på pressemødet den 13. september.
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Laura Táunâjik  og Sofia Geisler med præsidenten for Nordisk Råd, Michael Tetzschner.
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“Tillid – folkets tillid til politikere og politiske institutioner, særlig nationale parlamenter” var hovedemnet til mødet mellem de 
nordiske parlamentsformænd, hvor Norge, Sverige, Finland, Island, Danmark, Færøerne, Åland og Grønland var repræsenteret. 
Mødet blev holdt i forbindelse med Nordisk Råds session i Oslo den 30. oktober.
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ORGANISATIONEN
Bureau for Inatsisartut er Inat  si sartuts  administration og 
skal aktivt medvirke til, at arbejdet i Inatsisartut frem
mes bedst muligt. Hertil hører servicering af Formand
skabet, forberedelse og organisatorisk gennemførelse 
af samlingerne, udvalgsbetjening, lov teknisk assistance 
og den daglige administrative drift.

Derudover står bureauet blandt andet for udgivelse af 
pub likationer, rundvisninger i Inatsisartut og for forbe
redelse og gennemførelse af større projekter. 

Bureauet skal indenfor lovgivningens rammer og de af 
Formandskabet udstukne retningslinier løbende arbejde 
for:

•  Forbedring af betingelserne for det parlamentariske 
arbejde ved at

 °  yde rådgivning og bistand, støtte, tolkning og over
sættelse på et højt kvalitetsniveau til Formandska
bet, udvalgene og medlemmerne af Inatsisartut. 

 °  fremme samspillet mellem Inatsisartut og Naalakker
suisut.

 °  yde bidrag til den mest hensigtsmæssige udvalgs
struktur og udvalgenes arbejdsformer.

 °  opbygge et fagligt vidensberedskab til sikring af fort
sat kvalitetsudvikling inden for bureauets arbejdsom
råde samt optimering af ressourceanvendelsen.

• Højnelse af Inatsisartuts anseelse gennem:

 °  fokus på forbedring af lovkvaliteten.

 °  hurtig og præ cis kommunikation med omverdenen.

 °  effektiv formidling af information om arbejde og re
sultaterne i Inatsisartut. 

 

GENERALSEKRETÆREN
Generalsekretæren varetager koordination og gennem
førelse af Formandskabets initiativer og aktiviteter 
på det politiske niveau og i relation til parlamentariske 
repræsentationer. I forbindelse med inatsisartutsam
linger forbereder generalsekretæren dagsordenen for 
hele samlingen og de enkelte mødedage, ligesom denne 
under inatsisartutmøder fungerer som sekretær i salen.

Endvidere omfatter generalsekretærens bistand til 
Formandskabet opgaver vedrørende:

•  relationen til Naalakkersuisut,

•  forholdet til Rigsfællesskabet,

•  værtskab ved parlamentariske repræsentationers 
besøg og repræsentation efter sådanne repræsenta
tioners invitation,

•  koordination i forhold til partisekretariater vedrøren
de Formandskabets initiativer,

•  varetagelse af forhandlinger med faglige organisationer.

VISION FOR BUREAUET
•  Yde bistand og service på et højt kvalitetsniveau

•  Kommunikere hurtigt og præcist med omverdenen

•  Være en af de mest spændende og udviklende offent
lige arbejdspladser

•  Sikre det bedst mulige beslutningsgrundlag
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Generalsekretæren har det overordnede ledelsesan
svar for Bureauet for Inatsisartut. Generalsekretæren 
bliver ved betjeningen af Formandskabet for Inatsisar
tut understøttet af et formandskabssekretariat. Bu
reauets kommunikations og projektafdeling, udvalgs
sekretariatet, juridisk afdeling samt serviceafdelingen 
refererer direkte til generalsekretæren. Tolkeafdelin
gen bliver ledet af en cheftolk, som refererer til gene
ralsekretæren. Økonomiafdelingen bliver ledet af se
kretariatschefen for formandskabssekretariatet, som 
refererer til generalsekretæren.

FORMANDSKABSSEKRETARIATET
Generalsekretæren bliver ved betjeningen af Formand
skabet for Inatsisartut understøttet af et formand
skabssekretariat, som ledes af en sekretariatschef. 
Formandskabssekretariatet er ansvarligt overfor og 
referer til generalsekretæren og bidrager dermed fag
ligt til generalsekretærens betjening af Formandska
bet. Sekretariatschefen er ikke ansvarligt for den dag
lige ledelse af Bureauet for Inatsisartut, idet denne op
gave forestås af generalsekretæren.

 

Kommunikations- og  
projektafdeling Generalsekretær Formandskabs-

sekretariat

Formandskab for Inatsisartut

Tolkeafdeling Udvalgs
sekretariat Juridisk afdeling Serviceafdeling Økonomiafdeling

Stabsfunktion Linjefunktion

I deres egenskab af stabsfunktioner og i henhold til generalsekretærens og formandskabets konkrete beslutninger virker  
henholdsvis Projekt og Kommunikationsafdelingen og Formandskabssekretariatet primært som støttende organer i forhold til  
Bureauets linjefunktioner. Linjefunktionerne varetager således primært konkret opgaveløsning indenfor egne ansvarsområder.

ORGANISATIONSDIAGRAM
Bureau for Inatsisartut
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PERSONALE
Ved udgangen af 2017 havde bureauet 30 fastansatte 
medarbejdere. De fordelte sig på følgende funktioner i 
henhold til organisationsplanen:

Personale Antal
Generalsekretær 1
Formandskabssekretariat 3
Kommunikations og projektafdeling 1
Tolkeafdeling 6
Udvalgssekretariat og juridisk afdeling 11
Serviceafdeling 4
Økonomiafdeling 4

I alt 30

Der er derudover ansat medarbejdere på timebasis.

 

RUNDVISNINGER
Bureau for Inatsisartut tilbyder daglige rundvisninger i 
Inatsisartut udenfor samlingsperioderne. De fleste be
søg finder sted i juli og august måned. I indeværende år 
havde Inatsisartut besøgende fra følgende lande:

Land Antal
Grønland 65
Danmark 186
Finland, Færøerne, Island, Norge, Sverige, Åland 5
Tyskland 41
Øvrige lande Europa 1) 31
USA, Canada 33
Øvrige lande resten af verden 0

I alt 361

1) Belgien, England, Frankrig, Holland, Schweiz, Ukraine, 
Østrig.
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Specificeret forbrug udvalg
Udvalg Rejseudgifter i kr.

Inklusiv administrationsudgifter 
Formanden for Inatsisartut 573.071
Formandskabet for Inatsisartut 515.427
Ad hoc udvalget vedr. Forfatningskommissionen 0
Anlægsudvalg 275.164
Erhvervs og Råstofudvalg 332.489
Familie og Sundhedsudvalg 0
Finans og Skatteudvalg 336.330
Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalg 239.336
Frednings og Miljøudvalg 3.289
Lovudvalg 0
Revisionsudvalg 44.585
Udenrigs og Sikkerhedspolitisk Udvalg 254.396
Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 83.277
Nordisk Råds møde i Nuuk 393.000
Nordisk Råd 200.463
Vestnordisk Råd 517.378

I alt 3.768.205
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Forbrug Inatsisartut
Budgetpost Note I alt 2015 (kr.) I alt 2016 (kr.) I alt 2017 (kr.) I alt 2018 (kr.)
Lønninger, vederlag m.v., i alt  24.066.056  21.971.649 22.681.181 25.673.465
– heraf:
Vederlag til medlemmer af Inatsisartut 1  20.707.572  17.610.194 17.894.020 20.219.509
Vederlag til suppleanter m.m. 2   1.864.342  2.993.926 3.432.684 3.536.120
Løn timelønnede 3  229.150  576.296 303.120 339.775
Øvrige poster 4  1.264.992  791.233 1.051.357 1.578.061
Tjenesteydelser, i alt  9.239.765  9.617.596 9.315.438 8.072.834
– heraf:
Rejser for medlemmer af Inatsisartut 5  4.366.362   4.527.969 4.166.783 3.614.403
Opholdsudgifter til medlemmer af Inatsisartut 6   3.387.930  3.469.593 3.375.898 3.454.552
Kursusudgifter 7  166.430  19.366 132.707 89.806
Ekstern konsulentbistand 8  1.124.771   1.467.433 1.459.041 609.458
Diverse rejseudgifter 9  161.168  134.236 106.948 304.615
Øvrige poster 10  33.104   1.000 74.061 0
Repræsentation og gaver, i alt  104.550  214.153 117.598 379.100
– heraf:
Repræsentation af Inatsisartut 11  83.087  131.622 77.569 247.537
Gaveudgifter af Inatsisartut 12   21.463   82.531 40.029 131.563
Formand for Inatsisartut, i alt  475.060  406.491 431.066 571.000
– heraf:
Rejser indenrigs, Danmark og udland 13   220.585  120.171 69.393 42.216
Opholdsudgifter 14   115.898  61.825 36.720 45.347
Repræsentation af Formanden for Inatsisartut 15   2.208   7.656 24.033 8.768
Gaveuddeling af Formanden for Inatsisartut 16   23.224  11.510 60.248 30.740
Forplejning 17  7.906   23.670 5.850 49.648
Øvrige driftsudgifter 18  105.238   181.660 234.822 394.281
Nersornaat, i alt  71.128   89.710 22.649 28.238
– heraf:
Rejser indenrigs, Danmark og udland 19   24.006  51.060 15.401 18.296
Opholdsudgifter 20  6.539  17.300 5.898 1.685
Repræsentation og gaver 21  40.584  21.350 1.350 8.257
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Budgetpost Note I alt 2015 (kr.) I alt 2016 (kr.) I alt 2017 (kr.) I alt 2018 (kr.)
Varekøb og administrationsudgifter, i alt  1.221.109  807.260 832.232 527.923
– heraf:
Andre indkøb 22   744.057  407.951 381.225 245.894
Øvrige administrationsudgifter 23   450.935  331.075 389.856 257.746
Kommunikationsudgifter 24  14.117  26.206 52.978 420
Serviceaftaler 25  12.000  17.500 0 0
Reparation og vedligeholdelse 26      24.528 8.172 23.863
Leje, i alt  211.180   262.676 117.796 363.348
– heraf:
Tjenesteboliger 27  79.176  97.114 57.227 84.809
Reparation og vedligeholdelse 28  83.454  12.203 13.894 6.257
Øvrige poster 29  48.551   153.359 46.675 272.282
Anskaffelser, i alt  721.831  1.267.426 247.705 820.169
– heraf:
ITudgifter 30   125.184  250.285 45.569 724.239
Inventar 31  596.648  1.017.141 202.136 95.930
Next Step, i alt   -    1.099.109 - -
– heraf: 
Rejse 32       599.662  
Ophold 33        315.207  
Forplejning 34      12.020  
Øvrige poster 35       172.220  
Øvrige konti   -40.296   -65.279 -46.276 -58.701
– heraf:
Driftsindtægter 36   40.296  65.279 46.276 58.701
Forbrug Inatsisartut i alt  
jf. Finanslovens hovedkonto 01.10.10. 36.070.383  35.670.792 33.719.388 36.377.376

Se noteforklaringer på næste side.
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NOTER
1.  Vederlag til medlemmer af Inatsisartut (forudløn

nede) efter gældende lov. 

2.  Vederlag til suppleanter m.m. efter gældende lov 
(bagudlønnede).

3.  Løn til timelønnede efter gældende overenskom
ster samt honorar til freelance medarbejdere.

4.  Diverse bidrag, feriepenge, særskilt vederlag og 
pensionsbidrag. 

5. Transportudgifter til medlemmer af Inatsisartut.

6.  Opholdsudgifter til medlemmer af Inatsisartut un
der tjenesterejse og Inatsisartuts samling.

7.  Kurser og anden videreuddannelse til medlemmer 
af Inat sisartut. 

8. Tjenesteydelser samt anden konsulentbistand. 

9.  Kost, øvrige tjenesteydelser og udgifter til med
lemmer af Inatsisartut. 

10.  Bohaveflytning inkl. ind og udpakning, transport af 
bohave, forsikring under transport samt opmagasi
nering og forsikring af bohave. 

11.  Repræsentationsudgifter fra medlemmer af Inat
sisartut og Inatsisartuts udvalg.

12.  Gaver fra medlemmer af Inatsisartut og Inatsisar
tuts udvalg.

13. Transportudgifter til Formanden for Inatsisartut.

14.  Opholdsudgifter til Formanden for Inatsisartut un
der tjenesterejser. 

15.  Repræsentationsudgifter fra Formanden for Inat
sisartut.

16. Gaver fra Formanden for Inatsisartut.

17.  Forplejningen samt mødeudgifter til Formanden 
for Inatsisartut. 

18.  Driftsudgifter til Formanden for Inatsisartut, her
under kommunikation og internet, rengøring, repa
ration og vedligeholdelse, udgifter til tjenestebil.

19. Transportudgifter til uddeling af Nersornaat.

20. Opholdsudgifter ved uddeling af Nersornaat. 

21.  Repræsentation og gaver i forbindelse med udde
ling af Nersornaat.

22.  Drikkevarer, forplejning samt mødeudgifter for 
medlemmer af Inatsisartut.

23.  Kontorartikler, tryksager, kopipapir, anskaffelser 
under kr. 3.000 samt reklameartikler.

24. Telefon og internetudgifter.

25. Serviceaftaler på kopimaskiner.

26. Reparation og vedligeholdelse af inventar.

27.  Tjenesteboliger og driftsudgifter til boliger for 
medlemmer af Inatsisartut.

28.  Reparationsudgifter samt ind og udvendig vedli
geholdelse af bygninger og faciliteter.

29.  Udgifter til drift og leje af bil, snescooter og andre 
transportmidler. 

30.  ITudgifter, software, hardware samt ITserviceaf
taler.

31. Inventar og materiel til en stykpris over kr. 3.000.

32. Transportudgifter til Next Step deltagere. 

33. Opholdsudgifter til Next Step deltagere. 

34. Forplejning under Next Step konference. 
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35. Honorar til Next Step foredragsholdere. 

36. Diverse indtægter samt f.eks. lejeindtægter.

KAPITEL 14



ÅRSBERETNING 2018

190

Forbrug Bureau for Inatsisartut
Budgetpost Note I alt 2015 (kr.) I alt 2016 (kr.) I alt 2017 (kr.) I alt 2018 (kr.)
Lønninger, vederlag mv., i alt  21.958.541   20.384.440 20.929.338 21.450.305
– heraf:
Løn tjenestemænd 1  1.022.141   1.040.054 1.044.484 1.047.693
Løn månedslønnede 2   15.580.848   15.650.552 16.859.615 16.764.945
Løn timelønnede 3  1.429.727  862.516 733.408 3.073.093
Øvrige poster 4  3.925.824  2.831.316 2.291.831 567.574
Tjenesteydelser, i alt  3.409.011   3.440.759 3.145.668 2.783.000
– heraf:
Rejser for ansatte og konsulenter 5  909.393   828.615 761.329 739.056
Repræsentation og gaver 6  1.069  1.825 0 600
Kursusudgifter 7  128.412   142.694 132.014 225.050
Ekstern konsulentbistand 8  1.581.966  1.739.605 1.590.088 1.272.113
Diverse rejseudgifter 9   618.955  488.050 553.995 488.607
Øvrige poster 10   169.216  239.970 108.242 57.574
Varekøb og administrationsudgifter, i alt  881.503   828.767 945.324 490.662
– heraf:
Andre indkøb 11   397.838  409.441 485.370 367.374
Øvrige administrationsudgifter 12  255.289  233.454 210.753 96.833
Kommunikationsudgifter 13  48.013  66.772 51.705 2.512
Serviceaftaler 14   164.274  70.402 190.687 4.619
Reparation og vedligeholdelse 15  16.089   48.698 6.809 19.325
Leje, i alt   1.107.475   381.480 127.691 17.964
– heraf:
Tjenesteboliger 16  185.639   110.144 80.714 5.069
Reparation og vedligeholdelse 17   880.936   239.285 8.981 395
Øvrige poster 18  40.900   32.050 37.995 12.500
Anskaffelser, i alt   1.527.049  976.331 2.474.901 1.099.790
– heraf:
ITudgifter 19  1.061.656   743.337 2.138.977 896.824
Inventar 20  465.394  232.994 335.924 202.965
Øvrige konti   -236.887   -174.915 -119.726 -2.238
– heraf:
Driftsindtægter 21  236.887   174.915 119.726 2.238
Forbrug Bureau for Inatsisartut i alt  
jf. Finanslovens hovedkonto 01.01.01. 28.646.691  25.836.861 27.503.197 25.839.483
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NOTER
1.  Løn til tjenestemænd (forudlønnede) efter gæl

dende overenskomster. 

2.  Løn til månedslønnede (bagudlønnede) efter gæl
dende overenskomster samt løn til praktikanter. 

3.  Løn til timelønnede efter gældende overenskom
ster samt honorar til freelancemedarbejdere.

4.  Diverse bidrag, ATPbidrag, feriepenge, merarbej
de, særskilt vederlag, pensionsbidrag og jubilæ
umsgratialer. Dele af disse udgifter blev i tidligere 
år afholdt under de ovenstående poster, jf. note 1 
og 2. 

5.  Transportudgifter til egne ansatte og konsulenter, 
uanset transport middel. 

6. Udgifter til repræsentation samt gaver. 

7. Kurser og anden videreuddannelse til personale. 

8. Tjenesteydelser samt anden konsulentbistand. 

a.  Der er blevet afsat ekstra midler til ITkonsulenter 
til at opgradere ITudstyr.

9.  Dagpenge, ophold, kost, øvrige tjenesteydelser og 
udgifter til personale. 

10.  Bohaveflytning inkl. ind og udpakning, transport 
af bohave, forsikring under transport samt opma
gasinering og forsikring af bohave. 

11.  Drikkevarer, forplejning, mødeudgifter, restau
rantbesøg, forplejning til personaleudflugter samt 
bespisning. 

12.  Kontorartikler, tryksager, kopipapir, små anskaf
felser under kr. 3.000 samt reklameartikler. 

13. Telefonudgifter og telefaxforbrug. 

14. Serviceaftaler på f.eks. kopimaskiner. 

15. Reparation af inventar. 

16. Tjenesteboliger for ansatte i Bureauet. 

17.  Reparationsudgifter samt ind og udvendig ved
ligeholdelse. Der er blevet afsat ekstra midler til 
igangsættelse af udskiftning af branddøre i 2015.

18.  Udgifter til leje af transportmidler, rengøring og 
snerydning.

19.  ITudgifter, software, hardware samt ITserviceaf
taler.

20. Inventar og materiel til en stykpris over kr. 3.000.

21. Diverse indtægter som f.eks. lejeindtægter. 

Der henvises i øvrigt til Landskassens Regnskab for 
yderligere informationer. 
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